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Rewaloryzacja oszczędności mieszkańców
W Litewskim Banku Oszczędno

ściowym dla mieszkańców, którzy w
bankach państwowych do roku 1991 
posiadali oszczędności, będą otwie
rane rewaloryzowane konta, informu
je ELTA

Przyjęta przez rząd uchwała prze
widuje również rekompensatę wpłat 
I  tytułu umów ubezpieczeniowych, 
byłych obligacji ZSRR z 1982 roku, 
środków rolników za sprzedane pań
stwu płody rolne oraz inne rewalory
zowane środki mieszkańców.

Głównym źródłem środków na 
rewaloryzację oszczędności jest ma
jątek państwowy, przekazywany Fun
duszowi Rewaloryzacji Państwowe
go Majątku i Oszczędności Mieszkań
ców. Oświadczenie służby prasowej 
rządu głosi, że odzyskane przez 
mieszkańców przywłaszczone przez 
byłe władze sowieckie środki zwięk
szą zasoby kredytowe banków, przy

tym wykorzystane one zostaną w go
spodarce kraju oraz do tworzenia no
wych mięjsc pracy. Trzecią część 
środków prywatyzacyjnych zamierza 
się przeznaczyć na sfinansowanie pro
gramu rozwoju przedsiębiorczości.

Mieszkańcy w sprawie otwarcia 
zrewaloryzowanego od 15 paździer
nika konta mogą się zwracać do in
stytucji Litewskiego Banku Oszczęd
nościowego, w której wcześniej po
siadali przynajmniej jedno konto. 
Suma rewaloryzowanych oszczędno
ści według podania o ustalonym wzo
rze zostanie przelana na rewaloryzo
wane konto właściciela.

Po otwarciu zrewaloryzowanych 
kont, ich właściciele będą mogli swo
bodnie dysponować przelanymi środ
kami po dacie ustalonej przez rząd. W 
przypadku śmierci bądź pożaru ze środ
ków wkładu będzie można skorzystać 
już od 1 stycznia roku przyszłego.

Ą  Z okazji 75-lecia Banku Litewskiego i lita
W piątek w wileńskim hotelu 

„Szarunas” rozpoczęła się międzyna
rodowa konferencja naukowa „Zmie
niająca się rola banków centralnych 
w Europie”, poświęcona 75-leciu 
Banku Litewskiego i lita, informuje 
ELTA

Przybyli na nią członkowie Za
rządu Banku Litewskiego, naukowcy, 
posłowie na Sejm, kierownicy ban
ków komercyjnych, przedstawiciele 
korpusu dyplomatycznego, kierowni
cy i pracownicy banków centralnych 
z wielu krajów ościennych oraz mię
dzynarodowych instytucji finanso
wych.

Prezydent Algirdas Brazauskas, 
który zainaugurował konferencję i po
zdrowił Jej uczestników, oświadczył, 
że Litwa byłaby bardzo rada, gdyby 
wkroczyły tu solidne banki między
narodowe.

Przewodniczący Zarządu Banku 
Litewskiego Reinóldijus Szarkinas

wręczył ufundowaną w roku 1990 na
grodę im. Vladasa Jurgutisa profeso
rowi Alfons asowi Żilen asowi za mo
nografię „Podstawa finansowa Wiel
kiego Księstwa Litewskiego”.

- Premier Republiki Litewskiej 
Gediminas Vagnorius, który jako 
pierwszy wykosił przemówienie na 
posiedzeniu porannym konferencji, 
dokonał przeglądu problemów i per
spektyw rozwoju gospodarczego Li
twy. G.Vagnorius oświadczył; ze 
Bank Litewski jest i powinien być in
stytucją niezależną, a jednocześnie 
odnotował, że bank centralny nie 
może się stronić od interesów pań
stwa. Zarówno bank centralny, jak  i 
rząd oraz parlament muszą intereso
wać te same cele ostateczne - rozkwit 
gospodarki kraju, umacnianie insty
tucji finansowych.

Premier z okazji jubileuszu ży
czył kierownictwu Banku Litewskie
go powodzenia w jego działalności.

N a r o d o w c a  p o t ę p i a j ą

Rada Miejska Druskienik postanowiła 
uwiecznić pamięć J.Piłsudskiego
Litewski Związek Narodowców 

(LZN) potępił decyzję Rady Miejskiej 
druskienik o uwiecznieniu w  tym 
uzdrowisku pamięci marszałka Polski 
Józefa Piłsudskiego. Protestuje też 
przeciwko prośbom, aby w sanato
riach druskienickich informacja i 
wskazówki lekarskie podawane były 
n,e tylko w języku litewskim, ale też 
Polskim.

W przekazanym wczoraj agencji 
LTĄ oświadczeniu LZN zażądał od

wołania przyjętej 25 lipca przez Radę 
M iejską D ruskienik decyzji o 
uwiecznieniu w uzdrowisku pamięci 
J. Piłsudskiego.

|  „Wiadonio, że mimo umowy su
walskiej, 9 października 1920 roku 
armia polska wtargnęła na Litwę i za
garnęła trzecią część jej terytorium oraz 
stolicę Wilno. Tę agresję pobłogosła
wił ówczesny przywódca Polski J. Pi
łsudski” - przypomina oświadczenie.

(Dokończenie na str. 2)

N o v s r i n v  w i l e ń s k i e

»Sprzątanie świata”
'Patej światowej akcji, zainicjo- 

w Australii w roku 1989 
»przed trzema laty włączyło się 

d^Zc m*asto. Tradycyjnie w tym 
^zyszczane są parki, podwó- 

> ulice. Przypomnieć należy, że 
Pierwszej akcji w Australii wzię

ło Udział około 40 tysięcy IudzłTktó- 
rzy zebrali ponad 5 tysięcy ton 
śmieci. Oczywiście zakres prac, je 
żeli chodzi o Wilno, jest skromniej
szy, ale cieszy, że wilnianie popie
rają czynnie akcję, która jutro i 
pojutrze przebiegać będzie w stoli
cy Litwy.

(Dokończenie na str. 2)
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Przewidziano posiedzenie 
założycielskie połączonego 
komitetu parlamentarnego 

Unii Europejskiej i Litwy
Na poniedziałek w Sejmie prze

widziano posiedzenie założycielskie 
połączonego komitetu parlamentarne
go Unii Europejskiej i Litwy, infor
muje ELTA

Należy oczekiwać, że powołanie 
tej instytucji przyśpieszy proces sto
warzyszenia Litwy z UE. W ten spo
sób Sejm litewski i Parlament Euro
pejski wyrażą wolę zintensyfikowa
nia dialogu politycznego.

Na posiedzeniu założycielskim 
komitetu przemówienia wygłoszą 
przewodniczący Sejmu Vytautas 
Landsbergis, premier Gediminas Va- 
gnorius, minister spraw zagranicznych 
Algirdas Saudargas. Przewidziane są 
również przemówienia przedstawicie
la Urzędu Prezydenta Rady Europy 
ambasadora Thomasa Townleya Ma
cana, przedstawiciela Komitetu Spraw 
Zagranicznych Europarlamentu na Li
twę Frode Kristoffersena. Posiedzeniu 
założycielskiemu połączonego komi
tetu parlamentarnego Unii Europej
skiej i Litwy przewodniczyć będąNiels 
Sindał oraz pierwszy wiceprzewodni

czący Sejmu Andrius Kubilius.
8 października po spotkaniu z pre

zydentem Litwy Algirdasem Brazau- 
skasem odbędzie się konferencja pra
sowa przewodniczących połączonego 
komitetu parlamentarnego UE i Litwy.

Połączony komitet parlamentarny 
utworzony zostanie przed wejściem w 
życie umowy europejskiej. Parlament 
Europejski i Sejm litewski ratyfikowa
ły umowę europejską, tym samym za
twierdzając ustalenie o powołaniu tego 
komitetu. Gdy umowa wejdzie w ży
cie, połączony komitet parlamentarny 
stanie się komitetem parlamentarnym 
Stowarzyszenia i będzie pełnił w nim 
przewidziane funkcje.

Niels Sindal w liście do przewod
niczącego Sejmu Vytautasa Landsber- 
gisa nadmienia, że podobna sytuacja 
istniała podczas tworzenia połączone
go komitetu parlamentarnego Unii 
Europejskiej i Polski. Został on po
wołany jeszcze przed ostatecznym 
zakończeniem procedury ratyfikowa
nia w państwach członkowskich UE.

(Dokończenie na str. 2)
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Dogodne połączenia 
z Wilna 

przez Warszawę do: 
Aten,

New Yorku, 
Chicago,

Los Angeles, 
Pekinu, 

Istambułu, 
Tel Awiwu.

Produkcja żaluzji 
Sprzęt oświetleniowy 

TeL 63-37-02, fax 26-10-36 
Yytenio 20, Wilno

Fot. Marian Paluszkiewicz

Z  okazii 180 rocznicy Towarzystwa Filomatów

Utalentowani i patriotyczni - o nich mówiono 
w Muzeum Adama Mickiewicza

Józef Jeżowski, Tomasz Zan, Jan 
Czeczot, Onufry Pietraszkiewicz, 
Jan Sobolewski, Franciszek Malew
ski, inni, i oczywiście, Adam Mic
kiewicz - ideologiczny przywódca 
tej patriotycznej młodzieży, w któ- 
rej osobie w owych latach znalazła 
potwierdzenie teoria utalentowanych 
ludzi z  rubieży, ze styku kultur...Na
zwiska te powtarzały się wielokrot
nie podczas kolejnego spotkania w 
Mieszkaniu-Muzeum Wieszcza przy 
zaułku Bernardyńskim 11 w Wilnie. 
Zainicjowane zostało przez dyrek

tor Biblioteki Uniwersytetu Wileń
skiego, wiceprzewodniczącą powo
łanego tam Komitetu Obchodów 
200 Rocznicy Urodzin Adama Mic
kiewicza panią Birute Butkeviczie- 
ne i zgromadziło osoby, będące „z 
Mickiewiczem na Ty” oraz epoką, 
w której żył i tworzył.

Nie po raz pierwszy podobne im
prezy odbywają się „u Rimantasa” 
(imię kustosza Szalny, opiekuna, na 
jakiego od lat czekała ta skromna pla
cówka). Tym razem - okazja szcze
gólna - 180 rocznica powstania To

warzystwa Filomatów (gr. philoma- 
tes - miłośnik nauki) - tajnego stowa
rzyszenia patriotycznego młodzieży 
wileńskiej. Przeciwko niemu, oraz in
nym tajnym związkom młodzieży 
polskiej na Litwie, w 1823 roku No- 
wosilcow wszczął wielki proces po
lityczny. Wyrokiem z 7 sierpnia 1824 
roku skazano 20 najwybitniejszych 
filomatów i filaretów (miłośnicy cno
ty) na zesłanie w głąb Rosji „za sze
rzenie nierozsądnego nacjonalizmu 
przez pośrednictwo nauki”.

(Dokończenie na str. 2)
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K U R IE R E M
•  Dzisiaj w południe w Au- 

ksztockim Parku Narodowym, na 
grodzisku Ginucziai (rejon igna- 
liński) ponownie zasadzi się dąb 
prezydenta Litwy okresu między
wojennego Antanasa Smetony i 
odsłoni tablicę pamiątkową.

W ceremonii posadzenia dębu 
i odsłonięcia tablicy pamiątkowej 
wezmą udział prezydent Litwy Al- 
girdas Brazauskas, pretendenci do 
stanowiska, przywódcy państwa, 
znani działacze społeczni.

W tym samym dniu uczci się 
też pamięć poległych, i zesłanych 
patriotów Ziemi Ignalińskiej, w 
kościele w Pałusze natomiast wy

święcony zostanie sztandar igna- 
lińskich narodowców. .. .

•  O problemach pracy parla- 
: mentarnej, kulturze debaty poli

tycznej, tworzeniu Image polity- . 
ków, dyskutowano na rozpoczętym 
w czwartek trzydniowym semina
rium w Sejmie ^Podstawą demo
kracji - praca parlamentarna.”

To seminarium zorganizowa
ne zostało przez Instytut Litwa - 
Europa, którego kierowniczką jest 
posłanka na Sejm Kazimiera 
Prunskiene, oraz trzy organizacje 
niemieckie:-Towarzystwo Kontak- 
tów Zagranicznych Nadrenii Pół
nocnej >- Westfalii (D ortm und),. 
Centrum  Polityćzno-Naukowe 
Hesji (Wiesbaden), Forum Pro-Bal- 
tika (Hamburg). ,

W seminarium uczestniczą po
słowie na Sejm* doradcy, goście z 
zagranicy.

t Ambasadorem Litwy w Tur
cji prezydent Algirdas Brazauskas 
mianował Halinę Kobeckaite.. In- 

. nym swym dekretem prezydent 
Litwy odwołał H.Kobeckaite ze sta
nowiska ambasadora w Tallinnie. 
Zastąpi ją tu dotychczasowy char
ge d’affaires ad interim w Austrii 
Rimantas Tonkunas.

Jednocześnie rezydujący w 
Pradze 68-letni Jurgis Bredikis od
wołany został ze stanowiska am
basadora Litwy w Republice Turec
kiej, które zajmował od września 
1995 r. Były minister zdrowia inte
resy naszego państwa nadal repre
zentować będzie w Czechach i na 
Węgrzech.

•  Rozpoczęto druk nowej se
rii znaczków pocztowych „Z histo
rii poczty litewskiej”. Pierwszy 
znaczek pocztowy tej ciągłej serii 
trafi do obiegu dzisiaj, w związku 
z czym na Poczcie Głównej powia
tu wileńskiego korespondencja bę
dzie stemplowana specjalnym da
townikiem pierwszego dnia.

Pierwszy znaczek pocztowy 
nowej serii przedstawia faksymile 
jednego ze słynnych listów Wiel
kiego Księcia Litewskiego Giedy
mina. Te pisane w wieku XIV i wy
słane do miast europejskich listy . 
zwane są przez historyków zaląż
kami litewskiej poczty dyploma
tycznej v

•  Litewsko-fińska umowa o ru
chu bezwizowym wejdzie w życie 
za miesiąc - od 2 listopada. Ta data 
stała śię znana po tym, gdy w pią
tek dyplomaci fińscy wręczyli w 
Ministerstwie Spraw Zagranicz
nych' Litwy notę, informującą ó 
wykonaniu swych zobowiązań 
przez ten kraj północnoeuropejskL

Finlandia jest jedynym pań
stwem skandynawskim, do które
go obywatele Litwy dotychczas nie 
mogą się udawać bez wiz. Umowy 
ze Szwecją i Islandią weszły w ży
cie tej wiosny, a do Norwegii i Da
nii bez wiz jeździć możemy już od 
kilku łat.

Utalentowani i patriotyczni - o nich mówiono 
w Muzeum Adama Mickiewicza

(Dokończenie ze str. 1)
...Wilno owych lat, liczne stowa

rzyszenia młodzieżowe Uniwersyte
tu Wileńskiego, słynącego jako naj
ważniejsze centrum naukowe tej czę
ści Europy. Filomaci - Mickiewicz, 
Pietraszkiewicz, Zan, Czeczot - ich 
fascynacja Litwą. O tym mówili Ri- 
mantas Sza Ina i prof. historyk Algis 
Kasperaviczius. Pani Birute Butkevi- 
cziene zaprasza wszystkich zainte
resowanych do zapoznania się z upo
rządkowaną korespondencją filoma
tów oraź pieśniami zebranymi przez 
Czeczota, znajdującymi się w zbio
rach Biblioteki Uniwersyteckiej. Fun
dusz ten liczy 147 jednostek. Rzeź
biarz Bronius Vyszniauskas nawiązu
je do spraw wystawienia w Solec zni- 
kach pomnika Adama Mickiewicza. 
Miasteczko i okolice często odwie
dzał Poeta. Do niedawna głośno było 
na temat pomnika. W Solecznikach za-. 
wiązał się nawet Społeczny Komitet

jego budowy. Wsparcie finansowe 
obiecywały różne instytucje RP. 50 
tys. litów wyasygnowanych na ten 
cel przez Min. Kultury RL kwestii 
nie rozwiązuje. Konsul Generalny RP 
w Wilnie Waldemar Lipka-Chudzik - 
wielki przyjaciel wileńskiego muzeum 
Mickiewicza, któiy dał niejednokrot
ne dowody zainteresowania tą pla
cówką (przeprowadzono jej remont, 
uzupełniono wyposażenie, są dalsze 

^plany), obiecuje, że w miarę możno
ści zainteresuje śię sprawą pomnika 
w Solecznikach. Przybył na spotka
nie z niedawno mianowanym wice- 
konsulcm Waldemarem Mularczy
kiem. Jest więc nadzieja, że w jego 
osobie Muzeum znajdzie jeszcze jed
nego sympatyka.

Nijole Sisaite, pracowniczka dzia
łu bibliografii Biblioteki Adama Mic
kiewicza opowiada o mickiewiezia- 
nach zgromadzonych w tej placówce, 
o planowanym zaproszeniu wszyst

kich twórców litewskich, mających 
związek z imieniem Mickiewicza. O 
konieczności wydania dzieł wszyst
kich Poety w języku litewskim przy
pomina prof. Viktorija'Daujotyte-Pa- 
kcricnc. Jerzy Surwiło z „KW” - o 
przywróceniu dawnych nazw ulicom 
wileńskim. Jest Filarecka, od niedaw
na Cicha nosi imię Lelewela. Nie ma 
natomiast ulidy Zana na Zwierzyńcu, 
której dano imię Mickiewicza. Mówi 
o konieczności uporządkowania na 
Rossie kwatery wielce zasłużonej dla 
Wilna rodziny Pietraszkiewiczów, z 
grobem Onufrego Pietraszkiewicza, 
który uratował Archiwum Filomatów. 
W kwaterze tej skromniutki nagrobek 
kryje szczątki doczesne ostatniej z 
rodu, o której Józef Kallenbach - wy
dawca Archiwum Filomatów we wstę
pie do „Nieznanych pism Adama 
Mickiewicza” (Kraków 1910) pisał; 
„Współpracownica dzielna w po
rządkowaniu i katalogowaniu Archi

wum Filomatów była córką śp. Dra 
Jana Pietraszkiewicza, panna Stani- v 
sława Pietraszkiewiczówna. Ona też, 
dokonawszy pracy Ojca swego, mo
gła w zupełnym porządku-oddać mi 
teki Archiwum, które jako delegat 
Akademii Umiejętności z Wilna do 
Krakowa przywiozłem”. Panna Sta
nisława po ostatniej wojnie uczyła 
polskiego polskie dzieci w polskiej 
szkole na Antokolu...

/..Krótka chwila wspólnego po
bytu pod pomnikiem Wieszcza. Wią
zankę kwiatów składa Apolonia Ska- 
kowska z Centrum Kultury Polskiej 
na Litwie. W muzeum białe lilie jako 
hołd pamięci o filomatach u stóp rzeź
by mickiewiczowskiej składa prof. 
Uniwersytetu Wileńskiego Viktorija 
Daujotyte-Pakcricne...

Halina JOTKIALLO

Przewidziano posiedzenie 
założycielskie połączonego komitetu 

parlamentarnego Unii Europejskiej i Litwy
(Dokończenie ze str. 1)

25 września powołana została delegacja Sejmu litewskiego do połączonego1 
komitetu parlamentarnego Unii Europejskiej i Litwy. Na jej czele stanął pierw
szy zastępca przewodniczącego Sejmu Andrius Kubilius. Na zastępców za
twierdzeni zostali członek frakcji LDPP Justinas Karosas oraz członek frakcji 
Związku Ojczyzny (konserwatystów litewskich) Antanas Raczas. Ta delega
cja liczy 12 parlamentarzystów - członków rzeczywistych i 9 ich zastępców.

Rada Miejska Druskienik postanowiła 
uwiecznić pamięć J. Piłsudskiego

'(Dokończenie ze-str. 1)
Dlatego też narodowcy są zaskoczeni ślepotą historyczną i polityczną 

Rady Druskienickiej, która doprowadziła do oddawania czci okupantom.
W oświadczeniu stwierdza się, że „ustępstwa Sejmu i kierownictwa Mini-, 

sterstwa Spraw Zagranicznych Litwy wobec interesów Polski na Litwie za
chęciły wypoczywających i kumjących się w Druskienikach obywateli Polski 
do żądania podawania w sanatoriach informacji i wskazówek lekarskich nie 
tylko w języku litewskim ale też w polskim”. Narodowcy twierdzą, że z taką 
prośbą do samorządu Druskienik zwracał się też konsul Polski w Wilnie.

„Żądanie wprowadzenia dwujęzyczności w uzdrowisku koliduje z  Usta
wą o języku urzędowym. Takie żądanie powinno być bezwarunkowo odrzu
cone oraz potraktowane jako bezprawna ingerencja w sprawy obcego pań
stwa” - głosi oświadczenie.

Nowiny wileńskie

Zatrudnię...
Kawiarnia „Alina” zatrudni kelnerkę.
Tel. 22:50-38.
Oddział krawiecki zatrudni krawcowe.
Tel. 76-88-35.
Firma zatrudni sekretarza-referenta, dobrze znającego język, angielski i obe

znanego z komputerem.
Tel. 22-15-19.
Firma zatrudni blacharza i ślusarza, znającego się na blacharstwie.
Teł. 76-03-26, 70-05-31.

Poszukują pracy
23-letni mężczyzna poszukuje dowolnej pracy. 
Tel. 46-76-37. (jgl

K r o n i k a

Jak podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, 2 października w kra
ju  zanotowano: 3 Obrażenia ciała, 1 gwałt, 18 chuligańskich ekscesów, 9 
rabunków, 153 kradzieże. Skradziono 23 samochody, znaleziono - 8. Za
notowano 18 wypadków drogowych i 10 pożarów. Znaleziono zwłoki 7 
osób. Zatrzymano 39 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Rabunki
2 października około godz. 4 na 

stacji autobusowej w Kownie do S. 
(ur. 1975) podeszli dwaj mężczyźni, 
którzy przedstawili się jako funkcjo
nariusze policji. Następnie zaprowa- 
dzilrgo do parku Ramybes, gdzie do 
„policjantów” dołączył sięjeszcze je
den mężczyzna. Rabusie pobili S. 
oraz zabrali 50 Lt, buty, klucze i do
kumenty. Straty - 350 Ltr- 

XXX
2 października około godz. 1 w 

Kiejdanach, do mieszkania Ch. 
(ur.1976) znajdującego się przy ul. 
Mindaugo wdarli się trzej zamasko
wani mężczyźni i, grożąc przedmio
tem podobnym do pistoletu związali 
gospodarzowi ręce, skoczem zakleili 
usta i zamknęli w ubikacji. Z miesz
kania skradziono 1800 USD.

XXX
2 października około godz. 15 w

windzie domu, znajdującego się przy 
ul. Ukmerges w Wilnie dwaj młodzi 
mężczyźni pobili L. (ur. 1949). Za
brali także torebkę, w której było 50 
Lt i 200 USD.

Kradzież 
2 października w Poniewieżu z 

przyczepy samochodu „Laz”, nale
żącego do polskiej firmy JSpedex”, za
parkowanego przy ul. Smelynes, skra
dziono nieustaloną ilość żarówek, 
gniazdek elektrycznych oraz żyran
doli.

Łatwowierność?
1 października około godz. 18 w 

Mariampolu, ob. Ukrainy K. 
(ur. 1968) dał dwóm nieznajomym 
mężczyznom do sprawdzenia swe 
pieniądze, które oni wzięli i uciekli. 
Straty - 33400 L t

A.M.

(Dokończenie ze str. 1)
Tradycyjnie wezmą w niej udział 

pracownicy ochrony przyrody, leka
rze, inne organizacje społeczne, szko
ły. Wyspecjalizowane przedsiębior
stwo przydzieli samochody, żeby 
wywieźć śmieci na śmietnisko. Bar
dzo pożądany jest udział każdego wil
nianina, który może się rozglądnąć na 
własnym podwórku, oczyścić piw
nice.

W roku przyszłym 
klomby mogą być 

puste
Tradycyjnie, w październiku w 

naszym mieście rozpoczyna się okres 
sadzenia drzew i krzewów. Prace te 
planuje i realizuje SA „Wniiauś Źun- " 
da”.

Co się tyczy planowania, to już 
dawno nakreślone zostały te przed
sięwzięcia, ale dziś jest już jasne, że 
nie zostaną one w pełni zrealizowa
ne, gdyż brakuje pieniędzy na sadze
niaki. Według wstępnych obliczeń, 
aby ukwiecić miejskie kwietniki trze
ba mieć około 11 tysięcy cebulek tuli
panów i prawie tyle samo sadzenia
ków kwiatów wieloletnich. „Zundę” 
wesprze Zjednoczenie Wileńskich 
Kwiąciarzy. Ale dobrze by było, by 
do tej akcji włączyli się również sami 
mieszkańcy. Przypomnieć też nale
ży, że wiosną br. sadzone były kwia
ty tylko w reprezentacyjnych miej
scach tzn. w parkach, skwerach, pla
cach, i to tylko jednoletnie. Jeżeli cho
dzi o inne dzielnice, to były ukwieca
ne tylko te, starostwa których wy
dzieliły na to środki.

Wracając jeszcze raz do wiosny, 
to zasadzono 207 tysięcy flanc kwia
tów, które kosztowały około 75 ty
sięcy litów.

Remont dróg 
i podwórzy

Zarzad miasta Wilna zatroskany 
o stan drog miejskich wyznaczył na 
ich remont 647 tysięcy litów. Po 60 
tysięcy litów otrzymają starostwa: 
Antokolskie, Żyrmuńskie, Starówki, 
Nowego Miasta. O połowę mniej -

„ Śnipiszki, Zwierzyniec. Jeszcze mniej 
(bo po 25 tysięcy litów) przydzielo
no dla nowych dzielnic. Za takie pie
niądze cudów się nie dokona, ale bio- 
rąc pod uwagę, że ostatnio (w związ
ku z .wizyta prezydentów) w stolicy 
Litwy Odnowiono szereg łU i^^ ó ^ l 
nycn - to już:iednalcp^^e^op^3 
mizmjest.

Kiedy ogrzewanie?
W materifłej nicsięnic zmieniło, 

czyli każde miasto samo decyduje o 
rozpoczęciu sezonu ogrzewczego, 
który też ju ż  tradycyjnie w naszym 
mieście się rozpoczyna, gdy średnio- 
dobowa temperatura (zatrzyjcolejne^ 
doby) nie wynosi więcej 
ciepła. Przypominamy, że w roku 
ubiegłym mer Wilna podpisał rozpo
rządzenie o kolejnym sezonie 
ogrzewczym wraz z dniem 21 paź
dziernika. Czy doczekamy tego ter
minu w roku bieżącym, będzie zale
żało od tego, ile mamy na termome
trach. Chociaż, że zimno, to zimno, 
ale jak człek pomyśli o tym, ile trzeba 
będzie płacić, to od razu robi się nie 
tylko cieplej, ale nawet gorąco.

Temat wstydliwy, 
czyli ubikacje

Przed kilkoma laty na swych ła
mach poruszaliśmy ten temat, gdyż 
stan ubikacji miejskich w Wilnie był 
naprawdę fatalny. Albo byty w takim 
stanie, że niemożliwie było z nich 
korzystać, albo w ogóle zamknięte na 
kłódkę. Ostatnio w tej sprawie dużo 
zmian, gdyż trwa masowy ich re
mont Do dnia 10 października ma 
być zremontowanych, odnowionych 
8 miejskich szaletów: przy ulicy Vo- 
kiecziu, Kauno, Pylimo, M.JCCziur- 
lionio, \fytauto, w pobliżu sklepu „Sa- 
tumas”, na Placu Lukiskim i u podnó
ża góry Tfeuras. Prace te będą koszto
wały 1 min litów.

H.G.

Podzielamy ból 
naszej współpracowniczki

Teresy Jacznik
z powodu śmierci M am y  

i składamy wyrazy serdecznego 
współczucia

Biblioteka Litewskiej Akademii 
Nauk
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('7ytolnicv..Kuriera Wileńskiego"

Tadeusz 
Biedulski

Krótka wizytówka: Zawód - 
technik mechanik. Rodzina: żona 
Ahrira - biolog, syn Rimas - uczeń 
Id. IV, syn Tomek - uczeń kL VII. 
Urodził się w polskiej rodzinie: oj
ciec - Stanisław Biedulski, matka

1 ^ 9  .  Wanda Biedulska z d. Siawro.
"^W. Rodzice i p. Tadeusz czytają „Ku

rier Wileński” (przedtem „Czer
w o n y  Sztandar”) od samego począt- 
ku jego istnienia.

|  Dzieciństwo spędziłem na wi
leńskiej Starówce, na ulicy Szklanej. 
Stąd moje zainteresowanie historią i 
architekturą Wilna. Jestem rozmiło
wany w tej tematyce, podejmowanej 
wśród innych na łamach „Kuriera”. 
Już trzeci rok z przyjemnością uczest
niczą w zgadywance „Krajobrazy 
Wilna i Wileńszczyzny”. Cieszę się, 
że „choroba” ta udzieliła się również 
moim synom. Zawsze razem przy
gotowujemy odpowiedzi. Ostatnia 
zgadywanka stanowiła wyjątek. By
łem w służbowej delegacji. Miłe za
skoczenie, gdy po powrocie znalazłem 
na stole poprawną odpowiedź przy
gotowaną przez synów samodzielnie. 
Ogarnęła mnie duma: moi synowie 
interesują się historią kaplicy Ostro
bramskiej, wiedzą ojej replice w Skar
żysko-Kamiennej w Polsce. I jest w 
tym jednocześnie zasługa „Kuriera

Wileńskiego”, który uważam za dzien
nik niezbędny dla Wilna i Wileńszczy
zny, za pismo wilniuków u nas, w Pol
sce i rozproszonych po całym świecie.

Hasło: „Kurier Wileński - w każdej 
polskiej rodzinie”, moim zdaniem, nie 
utraciło swej aktualności, wręcz odwrot
nie - w obecnych czasach nabrało jed
noznacznego podtekstu: bez codzien
nej polskiej gazety - ani rusz. Chociaż 
nie mam finansowych możliwości pre
numerowania „Kuriera” na poczcie, sta
ram się codziennie kupować w kiosku, 
natomiast piątkowe i sobotnie numery 
-stale, ponieważ pierwszy zawiera pro
gramy TV, w drugim są ciekawe publi
kacje, no i zgadywanka.

ly ie  Tadeusz Biedulski. Dzięku-

v  „Dzień Krakowa” 
w Szkole Średniej 
im. Jana Pawła II
26 września w Szkole Średniej im. 

Jana Pawła II odbyła się impreza w 
ramach Dni Kultury Młodzieży Kra
kowa w Wilnie. Zapoczątkował ją  
występ gości z Krakowa - uczniów 
Szkoły Muzycznej oraz grupy ta- 
neczno-atletycznej „Salto”, nagrodzo
nych gorącymi brawami. Po krótkiej 
przerwie przystąpiono do konkursu 
wiedzy historycznej, geograficznej 
oraz części krasomówczej - legendy 
„Zapoznajmy się z Krakowem”. 
Wzięty w nim udział klasy siódme 
naszej szkoły. 8 drużyn w ciągu pra
wie dwóch godzin ubiegało się o głów
ną nagrodę - wyjazd do Krakowa. 
Ostatecznie zdobyły ją  klasy 7e oraz 
7a |
I  Jednocześnie inna komisja oce

niała możliwości plastyczne dzieci 
wileńskich" które uczestniczyły w 
konkursie rysunków „Kraków w 
oczach dzieci Wilna”.

Po trudnych zmaganiach nasza 
młodzież wspólnie z  młodzieżą kra
kowską bawiła się następnie na dys
kotece.

Był to jeszcze jeden krok na dro
dze zacieśniania więzi Wilna i Krako
wa. Bardzo się cieszymy, że mieli
śmy możliwość wspólnie się bawić, 
podyskutować i w ogóle bliżej zapo
znać się z  Krakowem.

Szkoła Średnia im. Jana Pawła U 
serdecznie dziękuje za okazaną po- 
m°c i wsparcie w organizowaniu im- 
Prczy Dni Kultury Młodzieży Kra
kowa w Wilnie sponsorom FROKS 
wWileńsżczyzna”, Departamentowi 
Mniejszości Narodowych i Proble
mów Regionalnych, Instytutowi Pol
skiemu w Wilnie, radiu „Znad Wilii,!v?

Wdzięczni organizatorzy

i Spotkanie 
I z Janem  
| Budziaszkiem
i * w niedzielę, 5 października, o
I *0.00 w rudomińskim DK oraz

Forum
Teatralnej

Jesieni
- jest to festiwal w skali między

narodowej, obejmujący spektakle z 

różnych państw i krajów oraz najcie
kawsze przedstawienia litewskie. Im
prezę zapowiadaliśmy na łamach na
szego dziennika we wrześniu br. Fo

rum będzie trwało 18 dni. Rozpoczę
ło się przedwczoraj i zakończy 20 

października br. Większość spektakli 

prezentuje się na scenach Małej i Du

żej wileńskiego Akademickiego Teatru 

Dramatycznego.
Forum zainaugurowała Francja 

(„Niespodzianka drugiej miłości” 

Marivaux, te k  Daniel Mesguich). 
Wczoraj i dziś - spektakl premiero
wy pt: „Czas i pokój” według Botha 
Straussa, w reżyserii Gintarasa Var- 
nasa (początek dzisiejszego przed
stawienia o godz. 17.00wMałej Sali).

. Dziś i jutro - „Misteria miłosne” 
Rogera Vitraco, reż. Cezaris Grauźi- 
nis (pocz. przedstawienia ó godz. 
19.00 w Dużej Sali). Również jutro, 5 
października br.'- „A propos” w re
żyserii Vesty Grabsztaite ( Teatr Dzi-

| 14.00 (po Mszy Św.) w wi-
jkfekim kościele Ducha Świętego, w 
| ̂  katechetycznej.
Łfeg g  Inf.wl.

ję  za wypowiedź i życzę przyjemne
go spędzenia soboty i niedzieli, bo 
wiem, że p. Tadeusz z synami odwie
dzi jeden z  kościołów, zajrzy na cmen
tarz, tym razem być może- Bernar
dyński, odbędzie spacer po Wilnie. 
Wieczorem zaś cała rodzina z naj
świeższym numerem naszego dzien
nika zasiądzie do przygotowania od
powiedzi na pytania kolejnej zgady
wanki.

Jerzy SURWIŁO 
NA ZDJĘCIU: w jednym sze

regu z  ojcem - synowie Tomek (od 
lewej) i Rimas.

Fot. M arian Paluszkiewicz

waków w  swojej siedzibie), pocz. o 

godz. 15.00.1 - znowu jutro - „Mo
lier” Michaiła Bułhakowa, reż. Dalia 
Tamulevicziute (szawelski Teatr Dra
matyczny) - o godz. 17.00 w Dużej 

Sali wileńskiego Akademickiego Te

atru Dramatycznego).

W następnym tygodniu - 7 i 8 
października wystąpi Teatr Narodo
wy z Islandii (Yasmina Reża: „Sztu

ka”, reż. Gudjon Pederscn - w Małej 
Sali. godz. 19.00) i kowieński Teatr 
Dramatyczny (Fiodor Dostojewski: 
„Sen śmiesznego człowieka”, reż. 
Alvydas Szlepikas - godz. 19.00, w 

Sali Sportowej).
W dniach następnych wystąpią 

teatry z Francji, Japonii, Polski i in. 

O ich spektaklach oraz litewskich pre
mierach poinformuję czytelników w 
następnym tygodniu.

Alwida ROLSKA

NA ZDJĘCIU: scena ze spek
taklu „M oIiera”(szaweIski Teatr 
Dramatyczny, reż. Dalia Tamule- 
yicziute).

Stanisław KR A.ISKI 

K siężn a

DIANA
i agon ia  E uropy  

napisane p o śmierci Lady D i
Pomagała mi wspierać biednych, a to najpiękniejsza rzecz. Nie prze

staje być mi bliska.
Matka Teresa z Kalkuty bezpośrednio po śmierci Księżnej Diany, dzień 

przed swoją śmiercią

Obok podpis „Życie na gorąco”: „Za te zdjęcia redakcja „The Sun” zapła
ciła majątek”. W tekście plotki i ploteczki i takie oto ich podsumowanie: „nie da 
się ukryć, że ostatnimi czasy Diana dostarczyła rodzinie królewskiej sporo 
materiału do dyskusji i przemyśleń”.

Wspomniana przez nas osoba kupująca bilety w kiosku z gazetami w 
tygodniu, w którym trwały przygotowania do pogrzebu Lady Di, mogła obok 
okładki „Życia na gorąco” zobaczyć również okładkę dwutygodnika „Viva”, 
także wielkonakładowego pisma „dla kobiet”. Na tej okładce również w jej 
prawym górnym rogu wielki napis żółtymi literami: „Diana - romans roku”. 
Bezpośrednio pod napisem niewielkie zdjęcie autorstwa któregoś z „paparaz- 
zich” przedstawiające Lady Di od tyłu w  kostiumie kąpielowym w zburzo
nych morskich falach. Na zdjęciu widać, jak obejmuje ją  i tuli egipski milioner 
(widać jego ręce na jej plecach i fragment jego twarzy przytulonej do jej policz
ka). Praktycznie całą resztę okładki zajmuje zdjęcie tej samej pary. Widać na

lllllllllllllllllllllllllllllllllll13llllllllllllllllllllllllllllllllll
nim nagi tors i nogę Al-Fayeda, plecy i nogę Lady Di. Ramiączka kostiumu 
księżniczki są obsunięte na ramiona. Na twarzach mają przeciwsłoneczne okula
ry. Każde z nich patrzy w inną stronę. Nad ich głowami widnieje data 1 września 
1997 r., a więc data pierwszego dnia po ich tragicznej śmierci.

W środku numeru pięć stron poświęconych księżnej Dianie, w tym więk
szość to zdjęcia wykonane przez „paparazzich”. Tytuł materiału „Księżna 
Diana - miłość czy namiętność”. Pod tytułem umieszczonym na wielkim zdję
ciu zajmującym całą stronę i przedstawiającym tulących się do siebie na jachcie 
Dianę i Dodiego podpis: „Nareszcie wolna i szczęśliwa! Nareszcie przestała 
się bać fotoreporterów! Pierwsze radosne wakacje księżnej!”. Pod innym tego 
typu zdjęciem bzytamy: „Życie na jachcie Al-Fayeda upływało Dianie bez 
trosk. Dodi nie opuszczał jej ani na chwilę. Oboje nie zwracali uwagi na płynące 
za „Jonikal” łodzie z paparazzi”. Kolejne dwa zdjęcia wykomne w sposób 
wyraźny przez teleobiektyw, skomentowane są w sposób następujący: „Księż
na Diana była wyraźnie zadowolona z adoracji Dodiego, zaś załoga jachtu i 
ochroniarze obojga zachowywali należyty dystans i dyskrecję (na jednym ze 
zdjęć ochroniarz jest pół metra od czulącej się pary, ale odwrócony jest do nich 
bokiem). Tak na marginesie, ten dystans i dyskrecja psu na budowę się zdały, 
jeżeli każdy ruch zakochanej pary był uwieczniany na zdjęciach przez „papa
razzich”, a zdjęcia dostępne w każdej zapadłej, także polskiej, wiosce na świe
cie •

Po dwóch stronach samych zdjęć następuje trzecia, zawierająca tekst już 
w jednej szóstej swojej objętości. Większość strony zajmuje zdjęcie kąpiących 
się i przytulonych Diany i Dodiego oraz napis: „Czy Dodi będzie dla księżnej 
Diany skutecznym lekarstwem po małżeństwie z nudnym księciem Karo
lem?”. Osoba formułująca ten napis chyba zapomniała, że to książę Karol 
stworzył Lady Di biorąc za żonę skromną i niewykształconą przedszkolankę 
Dianę Spencer. Tekst godny jest zdjęć i podpisów pod nimi. Zaczyna się od 
stwierdzenia: „Niektórych oburzyło to, że Diana pokazuje się w towarzystwie 
osoby tak kontrowersyjnej, jak Mahomed Al Fayed”. (ojciec Dodiego uwikła
ny w wiele afer finansowych przekupujący bezkarnie ministrów brytyjskich, 
którzy zresztą za to odpowiedzieli, spokrewniony ze znanym handlarzem

l l l l l l ! l l l l l l l l i l i l l l[^
bronią Adnanem Khashogim, który maczał palce w większości wojen na świe
cie w ostatnich czterdziestu latach). W tekście znaleźć też można takie perełki: 
„Mimo że fotografowie czyhali na skandal^ Diana spokojnie kąpała się z syna
mi, prezentując nienaganną figurę w coraz to nowych kostiumach. Ot, zwykJc, 
rodzinne wakacje”.

. „Viva” informuje nas też o tym, że: „Dziennikarze zastanawiają się nad 
tym czy karą dla Diany nie będzie zakaz kontaktów z synami. Na pewno 
ryzykuje ona utratę-tytułu „królowej serc”, bo Brytyjczycy niełatwo wybaczą 
jej romans z kimś obcym”. Notabene okazało się, że wybaczyli. Świadczą o 
tym ich reakcje na śmierć Diany i Dodiego, i obecność tłumów na pogrzebie. 
Pozostałą część stron poświęconych „romansowi roku”, zajmują także zrobio
ne przez „paparazzich” zdjęcia poprzedniej „przyjaciółki” Dodiego (z tum i 
samą rozpaczającą po stracie ukochanego) oraz opis ich romansu i sprawy, jaką 
wytoczyła mu, gdy ją  rzucił dla księżnej Diany. .Temu wszystkiemu towarzy
szy duży napis tłustym drukiem: „Czy Diana to kolejna „dodetka” - dziew
czyna do zabawy dla egipskiego bogacza?” |

Jeżeli wspomniana przez nas osoba kupująca bilety w kiosku z gazetami, 
zdecydowała się kupić jakieś kolorowe czasopismo, jednak nie takie, na które
go okładce znajdowała siępodobizna Lady Di, mogła wybrać np. nr 36 „Halo”, 
datowany „od 2 września do 8 września”. W środku olbrzymi, oczywiście, 
materiał pt. „Księżna Diana i Dodi Al-Fayed. Może dać ukochanej wszystko, 
czego ona potrzebuje! Czy zagości w jej sercu na dłużej?”, któremu towarzy
szy osiem „intymnych” zdjęć wykonanych przez „paparazzich”. Pod nimi 
podpisy: „Księżna i Dodi znają się od dawna, ale zbliżyli się podczas urlopu, 
który Diana spędzała u jego ojca Mohameda. Zdjęcia czułych kochanków tra
fiły na pierwsze strony gazet na całym świecie”; „Wybranek księżnej też robi 
wrażenie zadowolonego z nowej miłości”, „Przez sześć dni luksusowy jacht 
„Jonikal” pływał po Morzu Śródziemnym. W przestronnych wnętrzach pod 
pokładem Diana i Dodi Al-Faeyd pławili się w luksusie”.

Cdn.
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Z prądem

Wnętrze EV1 od konwencjonalnego auta odróżniają tylko dodatkowe wskaźniki 
zasięgu jazdy i zużycia baterii. Samochód jest dwuosobowy, ponieważ baterie zajmują 
dużo miejsca - pod szeroką półką między fotelami z przodu i cały tył kabiny.

Na szosie sportowe coupe EV1 fir
my General Motors nie musi się ni
czego wstydzić. O ile tylko wcześniej 
zostanie podłączone do kontaktu.

Nieugięty obrońca przyrody z Hol
lywood Ed Begley Jr. był przez ostat
nie ćwierć wieku pośmiewiskiem sno- 
bowatych kierowców w Los Angeles. 
Powód: jeździł po mieście akumulato
rowym gokartem do golfa. Dziś już ani 
bogaci i sławni, ani szarzy przechodnie 
nic nabijają się z pojazdów elektrycz
nych. Najnowsze auto elektryczne Ge
neral Motors EV1 ma nie tylko atrak

cyjną linię i jest przyjazne dla środowi
ska (w porównaniu z samochodami z 
silnikiem spalinowym zanieczyszcza 
przyrodę prawie dwadzieścia razy 
mniej). Także świetnie się prowadzi: 
napęd na cztery koła, przyśpieszenie do 
setki w 8,5 sekundy - na poziomie 
BMW3l8i.

Na razie auta tego nie można ku
pić za gotówkę. GM wyznaczył 24 de
alerów w czterech miastach - Los An
geles, San Diego, Phocnix i Tucson - 
do dzierżawy EV1. Miesięczna opłata 
leasingowa waha się od 480 do 640 
dolarów. Do tego dochodzą koszty wy
najęcia domowej ładowarki (około 50 
dolarów miesięcznie) i instalacji (w gra
nicach 1000 dolarów). Ale są i jaśniej
sze punkty takiego leasingu. Przy ofi

cjalnej cenie 33995 dolarów dostaje się 
10 procent kredytu w ramach podatku 
federalnego i tzw. zachętę podatkową 
(w czterech okręgach Kalifornii wyno
si ona 5000 dolarów, w Arizonie - 2100).

Prowadzone ostrożnie, EV1 jest 
idealnym pojazdem do codziennej jaz
dy w ruchu miejskim. Pełne naładowa
nie akumulatpra pozwala na przejecha
nie około 115 kilometrów w mieście i 
145 na szosie. Prędkość maksymalna 
została elektronicznie ograniczona do 
130 kilometrów na godzinę. By urucho
mić samochód, należy przed otwarciem

auta wystukać własny kod na klawia
turze przy drzwiach kierowcy. W środ
ku należy zrobić to samo na konsole
cie, potem nacisnąć przycisk z napisem 
JAZDA i przesunąć dźwignię skrzyni 
biegów we właściwe położenie. Samo
chód rusza wydając z siebie wysokie 
wycie. Jednakże podczas jazdy jest już 
niesamowicie cichy. Tak cichy, że sły
chać wszystko - także szum opon i świst 
.wiatru, które w konwencjonalnym sa
mochodzie zagłusza praca silnika. W 
gruncie rzeczy jazda EV1 przypomina 
trochę lot szybowcem.

Pierwsze wrażenia za kierownicą 
zdominowane są świadomością, że auto 
ma ograniczony zasięg. Kierowca bez 
przerwy patrzy na wskaźnik wyczer
pania baterii, który pokazuje, ile mil zo

stało do przejechania. Na początku 
wszyscy starają się delikatnie wydłu
żyć zasięg samochodu - zupełnie jakby 
chodziło o bicie rekordu w grze kompu
terowej. Potem następuje kapitulacja i 
zaczyna rozkoszowanie żwawością i 
przyśpieszeniami EV1. Pamiętajcie, że 
w tym samochodzie nie psują się za
wory, tłoki, świece, przekładnie ani za
płon. Dl iczego? Bo ich po prostu nie 
ma. Z tych samych powodów nie trze
ba też wymieniać ulcładu wydechowe
go (a wraz z nim drogiego katalizato
ra). Smary oliwiące silnik elektryczny i 
skrzynię biegów służą dożywotnio, więc 
ich się nic wymienia. EV1 ma natomiast 
ABS, układ kontroli zawieszenia, dwie 
poduszki powietrzne, elektrycznie otwie
rane szyby i regulowane lusterka bocz
ne, centralny zamek oraz radio z ma
gnetofonem i odtwarzaczem CD.

Dlaczego tak długo musieliśmy 
czekać na elektryczne auto nadające się 
dojazdy codziennej? Na przeszkodzie 
stały trudności technologiczne. Mało kto 
chciał wlec się po mieście w pojeździć 
obciążonym ogniwem ołowiowo-kwa- 
sowym o wadze dobrej tony. Kiedy 
więc parę lat temu amerykańskie wła
dze federalne zwróciły się do producen
tów samochodów z pytaniem o perspek
tywy powstania seryjnego elektryczne

go  auta, uzyskały odpowiedź wymijają
cą. Wtedy zapowiedziały wprowadze
nie ostrzejszych proekologicznych prze
pisów w Kalifornii i kilku stanach na 
Wschodnim Wybrzeżu. Producenci aut 
dowiedzieli się, że w 2003 roku 10 pro
cent samochodów sprzedawanych w

Kalifornii będzie musiało wydzieląćzero 
spalin. Ta perspektywa pobudziła wy
obraźnię inżynierów. Wkrótce firmy 
podjęły wspólne wysiłki w celu ulepsze
nia technologii ogniw elektiycznych. .
.  Wprowadzając na rynek pierwszy 

samochód elektryczny koncern Gene
ral Motors zdobył się na nie lada odwa
gę. Po pierwsze dlatego, że nie powstała 
jeszcze infrastruktura dla takich samo
chodów. Po drugie, nie ma żadnej gwa
rancji, żc ludzie zechcą takie pojazdy 
kupować. Pomimo stosunkowo dużych 
kosztów leasingu, co ogranicza liczbę 
nabywców raczej do elity GM w pełni 
świadomie poszło na takie rozwiązanie: 
pozwala to firmie przyglądać się spo- 
sobowi użytkowania samochodu i szyb
ko reagować na ewentualne wady i 
usterki oraz objąć gwarancją wszyst
kie części EV1, nie wyłączając ogniw

elektrycznych. Czy po okresie leasingu 
będzie można auto kupić, GM jeszcze 
nie zdecydował. Końcem ma nadzieję, 
że sprzedaż samochodów elektrycz
nych zachęci producentów sprzętu 
elektrycznego do instalowania przydroż
nych stacji szybkiego - kilku-, góra kil- 
kunastominutowego ładowania baterii.

Nic dziwnego, że i inne firmy śpie
szą się z wypuszczeniem na rynek po
jazdów elektrycznych.Pord i Chrysler 
już testują modele w wersji elektrycz
nej lub napędzane gazem. W Japonii 
Toyota sprzedaje swoją terenówkę 
RAV4 z napędem elektrycznym; trafi 
ona do Stanów jesienią. Honda planuje 
leasing 300 aut elektrycznych w Sacra- 
mento i południowej Kalifornii.

Kłopot w tym, że Amerykanie lu- 
bią jazdę nądługich trasach a do tego 
samochody elektryczne je ą z ^ e s ic n ie ^  
nadają. A leilu producOTćtm^^^p^*® 
miejscu. Chrysler naprzy kład pokazał |  
ostatnio prototyp zasilany ogniwem pa
liwowym, które przemienia benzynę w 
wodór, a ten z kolei napędza silnik elek
tryczny. Jednostka ta swobodnie mie
ści się w samochodzie przeciętnych roz
miarów i podobno dysponuje zasięgiem 
około 800 kilometrów. Również Toycti 
i Mercedes eksperymentują z kombi
nowanym napędem benzynowo-elek-^- 
trycznym. Nad rozwiązaniami hybrydo
wymi (napędelektfyćżnywjeździe mięj- 
skiej, silnik diesla- poza miastem) pra
cują wspólnie Chrysler, Ford i GM.

Skręcając za róg nowego stulecia 
jednego możemy być pewni: samocho
dy jutra będą bardzo różniły się od tego, 
co jeździ po drogach dziś. Z jednym być 
może wyjątkiem - EV1.

Bagażnik EV1 swobodnie mieści dwie torby golfowe i kilka średniej wielkości 
walizek. Na razie auto jest dostępne w trzech kolorach: czerwonym, ciemnozielonym i 
srebrzystoniebiesldm.

EVI jest około 20 centymetrów krótszy od Saturna coupe (i około 200 kilogramów 
cięższy - jego akumulatory ważą trzy razy tyle co silnik i przekładnia Saturna razem 
wzięte).

Falstart Golfa IV?
Rozbudzone podczas niedaw

nego salonu samochodowego we 
Frankfurcie (IAA*97) apetyty na 
nowego Golfa n ieprędko będą 
mogły zostać zaspokojone. Za
miast pod koniec września, sprze
daż w Niemczech rozpocznie się 
pod koniec roku - jak  dobrze pój
dzie. W Polsce Golf IV pojawi się 
najwcześniej w II kwartale 1998 
roku - przewiduje Jerzy Krężlew- 
ski, rzecznik prasowy „Kulczyk 
Tradex”. Na razie zatem pozosta
je tylko opisywać to, co można 
było zobaczyć na IAA w pawilonie 
1 - całym wykupionym przez kon
cern Vo!kswagena - oraz powtarzać 
reklamowe slogany, w stylu „12 
razy lepszy”.

Na oko jest taki sam jak poprzed
nik. Styliści mieli surowo przykazane 
nic nie zmieniać w zewnętrznym 
„image” Golfa, by nie urazić konser
watywnie nastawionych klientów tej 
marki i tego modelu. Ale choć wy
wiązali się z zadania na szóstkę, nie 
zostawili kawałka blachy z poprzed
niej generacji. Golf IV jest o 111 mili
metrów dłuższy, o 40 milimetrów 
szerszy i o tyleż samo ma większy 
rozstaw osi (2513 mm). Zatem jest 
to całkowicienowa konstrukcja nad
wozia, przy zachowaniu charaktery
stycznych „rysów twarzy” Golfalll i 
II. Jest ona znacznie mocniejsza i 
odporniejsza na wypadkowe urazy od 
poprzedniej generacji. Większy roz
staw osi i kół gwarantuje wyższy kom
fort jazdy.

Samo nadwozie wewnątrz oferu

je mniej więcej tyle samo - czyli dość 
dużo - miejsca dla czterech osób (pią
ta oczywiście też się zmieści, ale bę
dzie intruzem, nie przewidziano dla 
niej zagłówka i trójpunktowego pasa 
jak w Fiacie Brava czy Renault Me- 
gane). Do odmiany trzy drzwi owej do
stanie się na tylną kanapę pozostaje 
dość kłopotliwe, choć fotele kierow
cy i przedniego pasażera składają się 
dość radykalnie. Kokpit, czyli otocze
nie kierowcy, jest zaprojektowany z 
wielką powściągliwością, ale i staran
nością. Jedna tylko ekstrawagancja: 
niebiesko podświetlone przyrządy i 
czerwone ich wskazówki - jak na , 
Volkswagena to rewolucja. (Sądzę, że 
bliski jest już czas, gdy kierowca bę
dzie mógł do woli wybierać kolor pod
świetlenia - jak w niektórych radio
odtwarzaczach.) Dwie poduszki ga
zowe są w standardzie (na rynek nie
miecki), jako opcję przewidziano tak
że poduszki boczne, ukryte w opar
ciach foteli kierowcy i przedniego 
pasażera.

Pięć silników benzynowych i trzy 
wysokoprężne do wyboru, trzy wer
sje wykończenia (Trendline, Comfor- 
tline i Highline) i na początek dwie 
wersje nadwoziowe - 3 i 5-drzwiowa 
- to aż nadto bogaty wybór. Tyle, że 
wciąż teoretyczny.

Po co VW zmienił generację? 
Oczywiście, dlatego bo konkurenci 
też to czynią* Poza tym „lepsze jest 
wrogiem dobrego” i w najnowszym 
wydaniu Golfa IV po prostu po raz 
czwarty „dopieszczono” ideę europej
skiego auta kompaktowego, przy oka

zji znacznie je powiększając. Nazwa 
„compact” przyszła ze Stanów Zjed
noczonych, gdzie oznacza zwarty, nie
duży samochód rodzinny. To określe
nie i przeznaczenie przywarło także 
do Golfa i jego licznych europejskich 
i azjatyckich naśladowców. Od 1974 
roku właśnie Golf uchodzi za wzorzec 
i najlepszy przykład praktycznych roz
wiązań auta dla rodziny.

Jeśli nawet niektórzy konkurenci 
nauczyli się Wytwarzać lepsze kom
pakty, w Golfie IV zachowano wszyst
kie cechy tak cenione przez użytkow
ników: praktyczność wnętrza (składa
ne tylne siedzenia i wielka tylna kla
pa), solidność konstrukcji, neutralność 
układu jezdnego, (czy li brak skłonno
ści do nad- i podstcrowności), nieza
wodność hamulców. Te ostatnie ce
chy przyjmujemy na wiarę, jako że 
mało kto dotychczas miał okazję prze
jechać się nowym Golfem.

Nie ujawniono na razie przyczyn 
zwłoki w handlowej promocji Golfa IV. 
Zapewne Niemcy wyszli ze słuszne
go założenia, że zbytni pośpiech mó
głby nie wyjść na zdrowie jakości. Nie 
muszą aż tak się spieszyć - ich naj
większy wewnątrzniemiccki konku
rent - Opel Astra II - też zaplanował 
debiut na przyszłą wiosnę. A że ucier
pią z tego powodu polscy kontyngen
towi amatorzy Golfa, to już inna spra
wa. Przywiązanie do marki Volkswa- 
gena wśród polskich fanów jest tak 
wielkie, że gotowi są przez te dodat
kowe pół roku chodzić pieszo, bądź 
jeździć tramwajem, niż mieliby kupić 
auto innej firmy.

Czerwone auta 
z podwójną dopłatą?

Od dawna wiadomo, że przy 
zakup ie  sam ochodów o k reś lo 
nych kolorów, na przykład czer
wonych lub zielonych, obowiązu
ją  dopłaty, na ogół po kilkaset zło
tych. Niedługo może się okazać, 
że staw ki ubezpieczeniowe też 
będą zależne od koloru auta. Z 
taką propozycją wystąpił niedaw
no w Niemczech pewien nauko
wiec zajm ujący się badaniem ko
lorów, co od razu  podchwycili 
tamtejsi politycy.

Gdyby doszło do realizacji tej pro
pozycji, to stawki ubezpieczeniowe, 
zarówno obowiązkowe, jak i auto ca
sco, byłyby wyższe za samochody 
białe, czarne, szare i czerwone. Na
tomiast niższe stawki obowiązywa
łyby właścicieli aut pomarańczo
wych, żółtych i zielonych.

Oto bowiem zajmujący się far
bami naukowiec i jednocześnie do
radca czołowych producentów sa
mochodów Werner Rudolf Cramer z 
MunSter ustalił, że barwy zieleni, 
przede wszystkim miętowej, a także 
kolory pomarańczowy i żółty są 
„bezpieczne”. Natomiast wszelkie 
odcienie barw wywodzących się od 
czerni, szarości, a także bieli zalicza 
on do kolorów mało bezpiecznych. 
Za barwę wręcz niebezpieczną uwa
ża on czerwień, gdyż ten kolor pro

wokuje innych uczestników ruchu, 
działając na nich podobnie jak płach
ta na byka. - Kolory ciemne i biały - 
twierdzi W. R. Cramer - są mało 
dostrzegalne, zwłaszcza o zmierzchu 
i podczas opadów deszczu, natomiast 
barwniejsze odcienie kolorów w 
przypadku samochodów stanowią 
element zwiększonego bezpieczeń
stwa. Uważa on, że towarzystwa 
ubezpieczeniowe powinny brać pod 
uwagę kolor aut przy zawieraniu 
umów ubezpieczeniowych.

Politycy niemieccy natychmiast 
poparli tę propozycję, powołując się 
przy tym na to, że w tej dziedzinie 
należy uwzględniać możliwie jak naj
szerszą paletę elementów służących 
polepszeniu bezpieczeństwa na dro
gach. Prawdopodobnie będzie jednak 
tak, iż każde z towarzystw ubezpie
czeniowych samo zadecyduje o 
.wprowadzeniu zróżnicowanych sta
wek w odniesieniu do aut różnych 
kolorów. I wtedy może się okazać, 
że za czerwone auto będzie się do
płacało dwukrotnie -  po raz pierw
szy w salonie samochodowym, a po 
raz drugi przy zawieraniu ubezpie- I 
czenia!

Na podstawie prasy polskiej 
przygotował

Jacek J. KOMAR



DROŻEJ - TANIEJ

01 -  Straż pożarna
02 -  Policja
03 -  Pogotowie lekarskie
06 - Depesze telefonicznie
07 -  Rozmowy międzymiastowe 
09 -  Informacja telefonów 
26-24-82 -  Inf. stacji autobusowej 
63-00-86 - Inf.dworca kolejowego 
63-02-01 - Inf. lotniska
70-40-00 -"Infolinia” (całodobowa Inf. telefonów) 
23-14-14 -”Televerslas” (całodobowa Inf. telefonów)
61-62-08 - Policja ochronna 
63-11-68 - Policja drogowa 
65-26-32 -  Biuro adresowe
72-53-14 - Konsultacja „Pogotowia ratunkowego” 
26-90-69 - Szpital „Pogotowia ratunkowego” 
22-08-95 -  Konsultacja psychologa 
62-49-30 -  Apteka dyżurna
63-60-09 - Awaria wodociągu 
26-00-55 -  Awaria wodociągu 
22-88-88 - Zamówienie taksówki

Mieszkania nadal w  cenie
Zamieszkać we własnym mieszkaniu? Za ile? Orientacyjne ceny po

dajemy (w litach) powołując się na wydanie reklamowe Stowarzyszenia 
Agencji Handlu Nieruchomościami.

Dzielnica l-pok. 2-pok. 3-pok. 4-pok.

Centrum i
Starówka 56-80 tys. 80-160 tys. 108-240 tys. 160-320 tys.
Nowe dzielnice 38-66 tys. 48-76 tys. 64-100 tys. 84-104 tys.
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(ceny podajemy w litach)
Rynek Kai w aryjski Rynek „Hale” Rynek Kalwaryjski Rynek „Hale”

M IĘSO (za  1 k a )
Wieprzowina bez kości 12-14 11 -13,50
Szynka wieprzowa 13,-15 13-14
Rąbanka wieprzowa 12 10 -12
Boczek 11-13 10 -13
Słonina iwieża 10-11 9-10
Schab 20-21 19-20
Wołowina (rąbanka) 7 - 8 7 -7,50
Wołowina bez kości 13 11 -12
Wątróbka wołowa 6 - 7 6
Cielęcina bez kości 12-13 11 -12

Udziec cielęcy 10-11 9-11
Baranina (udziec) 16 -15 16
Baranina (rąbanka) 14 -13 12-15
Sadło 4 4
Kury 7,5-7,8 7 -8
Udka kurze 9,3 9,2-9,4
Kurczaki 10,5
Jelita lm 1 -2 1-1,5
WĘDLINY 
Szynka wieprzowa 17 -19 16-18
Kory wędzone 13 13
Karkowina 19-22 19-21
Polędwica 20-24 20-23
Słonina 13 10 -12'
Boczek 14 -17 13-16

Jeżeli ktoś wybiera się na rynek po wołowinę, 
wieprzowinę, baraninę, polecalibyśmy „Hale”. 
Wybór bogaty i cena bardziej dostępna. Co się ty
czy nabiału, warzyw, owoców, ja j bardziej zróż
nicowaną ofertę zarówno pod względem asorty
mentu, jak  i cen znajdziemy na Rynku Kalwaryj-

NABIAŁ 
Mleko kozie (11) 5
M leka krowie(ll) 1,3 1-1,2
Śmietana (11) 8 8
Twaróg (lkg) 5 4-5
Masło wiejskie(lkg) 12 12
Jajka 10 sz t 2,6 -3,3 3 -3 ,2
Jajka wiejskie 5 5
WARZYWA.OWOCE
Ziemniaki 0,5-0,7 0,4-0,7
Ogórki 3,8-4 4
Kapusta 0,5- 0,6 0,6
Cebula 1 3 1,2 - 1 3
Pomidory 2,5-5 3 -5
Kalafiory 3 -3 3 3 3
Papryka 43-5,2 4-5
Pieczarki 4-6 . w

Prawdziwki 22
Pory 4 4
Jabłka 1- 0,6 1 -0 ,4
Śliwki 1 ,1 -1 3 1 3 -1 3
INNEARTYKUŁY 
M ąka (2 kg) 3,4 -3,6 3,4 -  3,8
Cukier (lkg) 3-3,1 3,0 - 3 3
Olej (11) 4,4-5 4,2 -4,8
Margaryna(0,5kg) 3 -3 3 3-3,1

skim. W porównaniu z ubiegłym piątkiem, na rynkach 
zauważalnie zwiększyła się podaż sadzonek drzew i 
krzewów owocowych i dekoracyjnych, a także leśnych 
grzybów: prawdziwki, kołpaki, mochowiki, maśla
ki... Sprzedawane są przeważnie na sztuki lub „na 
miseczki”. Cena pieczarek gwałtownie spadła.

Jeżeli potrzebujesz sadzonek...
...skorzystaj z okazji i udaj się 

w najbliższy piątek lub sobotę, to jest 
10 - 11 października na ul. Wileń
ską, w pobliżu placyku, gdzie stoi 
pomnik Moniuszki. Tutaj oraz w na
przeciwko leżącym podwórku, pra
cownicy Domu Nauczyciela, trady
cyjnie już dwa razy rocznie organi
zują jarmark „Sodu kraite”. Pomy
ślany jest on przede wszystkim o 
działkowiczach, którzy wiosną, 
przed początkiem sezonu działkowe
go mogą tu nabyć wszystkie niezbęd
ne sadzonki krzewów, drzew owo
cowych, jagód, jak też nasiona, na
wozy, pestycydy a także potrzebny 
inwentarz ogrodniczy.

Jeżeli ktoś nie nabył potrzeb
nych mu krzewów dekoracyjnych, 
drzewek owocowych lub  nie

zbędnego inwentarza, może to 
uczynić podczas jesiennego jarmar
ku. Prócz tego w Domu Nauczy
ciela będzie mógł uzyskać konsul
tację dotyczącą zastosowania che- 
mikalii, uprawy na działce „zdro
wej żywności”, czy sadzenia drze
wek, krzewów.

Podobny j  armaric - wystawa „Je- 
sień-97” również 10-11 października 
odbędzie się też w Litewskim Uniwer
sytecie Rolniczym (byłej Akademii) w 
Noreikiszkach. Spodziewany jest 
udział w nim około 150 przedsię
biorstw rolniczych i leśnych. Na tej wy
stawie wiele uwagi poświęci się na
uce rolniczej, nauczaniu i doradztwu. 
Będą zorganizowane seminaria i 
udzielane porady.

Fot. M. Paluszkiewicz

P o ż y c z y ć  w  b a n k u . Z a  ile?
W śród państw bałtyckich, na 

Litwie w  lipcu były najdroższe po
życzki bankow e, n a tom iast za  
wkłady płacono najw iększe pro
centy.

Według danych Departamentu 
Statystyki, odsetki długoterminowych 
pożyczek w  walucie narodowej (w li
tach) w  bankach litewskich wyniosły 
15 proc., ło tew skich-13,-4 proc., es
tońskich -11  proc. Natomiast śred

nio pożyczki krótkoterminowe kosz
towały odpowiednio - 16 proc., 15,4 
proc. i 7 3  proc.

N a L itw ie średnia roczna 
wielkość odsetków długotermino
wych kont w walucie narodowej 
wyniosła 9,5 proc., na Łotwie - 6,9 
proc., w  Estonii - 3 proc. Za krót
koterminowe konta otrzymywa
ło s ię  średnio na Litwie - 8 proc., 
natom iast na Łotwie - 5,4 proc.

SOS! SOS! SOS!

W yjeżdżasz za granicę? 
Wymień pieniądze!

Jugosłowiański dinar 0.7018
Chińskie juany 0.4828
Cypryjski funt 7.6098
100 kazachskich tengów 5.2757
Łotewski lat 6.8758
Polski złoty 1.1656
Mołdawska leja 0.8667
Holenderski gulden 2.0027
Francuski frank 0.6697
1000 rosyjskich rubli 0.6806
Fińska marka 0.7492
Szwedzka korona 0.5242
Szwajcarski frank 2.7394
Ukraińska griwna 2.1342
100 uzbeckich sumów 5.2777
100 węgierskich forintów 2.0378
Niemiecka marka 2.2505
1000 rumuńskich lei 0.5189
Słowacka korona 0.1181
100 słoweńskich talarów 2.3874
100 tadżyckich rubli 0.5355
1000 tureckich lirów "D.2283

ustaloną kwotę za wymianę. Inną walutę banki sku
pują i sprzedają według samodzielnie ustalonych cen. 
( Powyższą tabelę podaliśmy według cen Litewskiego 
Banku).

Nazwa waluty Lt za jednostkę walutową

Angielski funt sterling 6.4452
100 ormiańskich dram 0.7984
Australijski dolar 2.9158
Austriacki sziling 0.3199
1000 azerbajdżańskich manatów 1.0178
1000 białoruskich rubli 0.1433
Belgijski frank 0.1090
Czeska krona 0.1207
Duńska krona 0.5911
ECU 4.4130
Estońska krona 0.2813
100 hiszpańskich pesetów 2.6650
100 włoskich lirów 0.2298
100 japońskich jenów 3.2814
Kanadyjski dolar 2.9123
Wrghki som 0.2299
100 bułgarskich lewów 0.2261
100 greckich drachm 1.4256
Gruziński lar 3.0817
Izraelski szekel 1.1402

Podstawę kursu  przeliczeniowego stanowi 
Amerykański dolar. Lity na walutę zagraniczną i 
walutę zagraniczną na lity banki wymieniają w 
stosunku - 0.25 dolara USA za 1 lit, pobierając
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1. S a m o l o t y  t r z e c i e g o  t y s i ą c l e c i a
Naddżwiękowe olbrzymy na 800. 

miejsc, ekologiczne i komfortowe, 
odporne nawet na wybucfybombyrNa 
początek przyszłego wieku przemysł 
szykuje epokowe zmiany w przewo
zach samolotowych.

Właśnie wystartowaliśmy z Los 
Angeles. Samolot przyśpiesza, 
żeby przekroczyć barierę dźwięku 
i osiągnąć prędkość, którą utrzy
ma aż do końca lotu. Pasażerowie 
oglądają na swoich monitorach je- 

[den z pięciu filmów do wyboru. Po 
podłączeniu przenośnego kompu- 
tera do telefonu pokładowego wy
myła m do biura faks, następnie wy- 
ciągam się na rozkładanym fote- 
llu-łóżku, żeby uciąć sobie krótką 
[drzemkę. Już za niewiele ponad 
cztery godziny będziemy w Tokio i 
liczę, że uda mi się trochę prze- 
[spać. Oto scenariusz, nad realiza
cją którego pracują w Stanach 
Zjednoczonych, Europie i Japonii 
setki projektantów i naukowców.

Olbrzymie latające 
skrzydło

Płaski i smukły jak gigantyczna 
płaszczka, nowy samolot będzie do
stępny w 2020 roku. Jego celem jest 
zaspokojenie największych wymagań 
lotniczego rynku. A gdy nasze niebo 
będzie takie zatłoczone, jak na filmie 
,Łowcy andfoidów” Ridleya Scotta, 
łatwością wyobrazimy sobie nowe 

typy latających maszyn o niezwy
kłych możliwościach. Aby zapobiec 
zablokowaniu portów lotniczych 
przez dziesiątki samolotów, planowa
ny jest ruch liniowców pasażerskich, 
które będą mogły przewozić od 800 
do 1000 pasażerów na odległość do 
12.000 km.

Ten fantastyczny pomysł zrodził 
się w głowach kilku uczonych na po
czątku wieku. Jako pierwszy poza 
fazę szkiców wyszedł Amerykanin 
John K. Northrop. W 1929 roku pro
totyp Latającego Skrzydła wystarto
wał z lotniska wojskowego. W kok- 
picie, znajdującym się mniej więcej na 
środku, mieścił się fotel tylko jednego 
pilota. Silnik napędzał osiowo usta
wione śmigło pchające.

Kryzys ekonomiczny wymusił 
zawieszenie na jakiś czas realizacji 
wszelkich futurystycznych projek
tów. Powrócono do nich w 1940 roku 

trakcie pracy nad konstrukcją cięż
kiego bombowca XB-35. Program 
został jednak odrzucony ze względu 
na trudności techniczne. Dopiero w 
1989 roku naukowcy z firmy North
rop zobaczyli start pierwszego „nie
widzialnego” dla radarów bombowca 

•2. Pierwsza eskadra ośmiu B-2, sta
cjonujących w bazie Whiteman, po
winna uzyskać gotowość operacyjną

1997 roku (szczegółowe plany do
tyczące tych samolotów są okryte ta
jemnicą).

Nowy samolot pasażerski mia
łby kształt skrzydła, na wzór „niewi
dzialnego*' bombowca B2. Unosić go
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do 1000 takkh maszyn.

będzie aerodynamiczna siła nośna, 
wytwarzana przez całą jego po
wierzchnię. Wyeliminowanie kadłuba. 
L ogona prowadzi do ograniczenia 
wagi, a przez to do zredukowania 
energii potrzebnej do przezwycięże
nia oporu powietrz?. Konstruktorzy 
rozłożyli masę struktury wewnętrz
nej latającego skrzydła w taki sposób, 
aby obniżyć ciężar całkowity maszy
ny i móozastosować silniki o mniej
szej mocy, a tym samym lżejsze. 
Równocześnie jednak samolot stałby 
się niestateczny. Czy można temu za
radzić? Oczywiście jak zwykle za 
pomocą „gromady” komputerów, 
które poruszałyby powierzchniami 
sterowymi, tworząc sztuczną dyna
miczną stabilność...

Myśliwiec w.kształcie latające
go skrzydła próbują obecnie skonstru
ować także inżynierowie francuskie
go konsorcjum lotniczego Avions 
Marcel Dassault, mającego siedzibę w 
Saint-Cloud na zachodnich przedmie
ściach Paryża. Rząd postawił im za
danie pozornie niemożliwe do wyko
nania: mają stworzyć nowy samolot, 
tańszy co' najmniej o jedną trzecią od 
obecnych maszyn, za to o lepszej 
zwrotności, odporności na ogień i in
nych walorach bojowych. „Możemy 
tego dokonać tylko z pomocą symu
lacji komputerowej, testów w wirtu
alnej rzeczywistości, modeli matema
tycznych, błyskawicznie dających się 
przemienić w przestrzenne obrazy” - 
twierdzi Yves Thiriet, szef programu 
badawczego koncernu. Ten myśliwiec 
przyszłości ma mieć formę latającego 
skrzydła bez stateczników, ze stero
wanymi dyszami silników odrzuto
wych.

Francuzi zamierzają zrewolucjo
nizować również wnętrze samolotu i 
jego „skórę” oraz wprowadzić „wła
sną inteligencję”.

. Dzięki czujnikom z włókien 
optycznych samolot sam będzie - 
uprzedzał o możliwości awarii, a po 
wylądowaniu „wskaże” uszkodzone 
części

Wizjonerzy z Saint-Cloud uwa
żają, że kończy się epoka „martwe
go” metalu czy kompozytów tworzą
cych dziś pokrycie skrzydeł i kadłu
ba. W przyszłości „skóra” myśliw

ców ma się zachowywać jak ludzka - 
odbierać bodźce i „myśleć”. Powinna 
nie tylko absorbować falę elektroma
gnetyczne wrogich radarów, ale także 
samodzielnie mylić radiólokatóry,' 
wysyłając w przestrzeń fałszywe 
echa radarowe. Analitycy Dassaulta 
uważają, że można to osiągnąć, za
kładając, że cała powierzchnia samo
lotu będzie czymś w rodzaju anteny 
przeznaczonej również do transmisji 
danych. Para myśliwców bombardu
jących w przyszłości mogłaby atako
wać cele naziemne, transmitując mię
dzy sobą własne obrazy terenu uzy
skane przez swe radary i przekazy
wać je następnej formacji samolotów, 
zachowującej całkowitą ciszę radio
lokacyjną. To jakby handel swoim cie
niem. Brzmi to zgoła fantastycznie, 
ale i efektownie.

Elektroniczne
zabezpieczenia

Samoloty przyszłości zaczyna 
się projektować już dzisiaj. Oto, jak 
będą one wyglądały.

Sprawą najważniejszą jest to, 
żeby samoloty latały bezpiecznie i nie 
spadały. A jeżeli już ryzyko katastro
fy jest nieuniknione, to trzeba, żeby 
szkody były jak najmniejsze. Droga 
prowadzi przez rewolucję w przeglą
dach technicznych. Oprzyrządowa
nie używane dzisiaj do zapisywania 
parametrów lotu („czarna skrzynka”) 
w przyszłości będzie mogło rejestro
wać przyśpieszenia samolotu. Na ich 
podstawie będą obliczane naprężenia, 
jakim zostały poddane poszczególne 
części maszyny. W ten sposób kon
serwacja nie będzie wykonywana po

naświecie
Samolot 5R-71 produkcji. 
amerykańskiej uważany 

jest zanajszybszą maszynę 
świata. Osiąga prędkość 

powyżej 3500 kmfeodz. Uży
wany był do fotów szpie
gowskich na terytorium 

ZSRR, ̂  radzieckiej obronie 
przeciwlotniczej nigdy nie 

w tto  się go zestrzelić. 
Obecnie SR-71 wycofany 

jest z eksploatacji - skutecz
nie zastępują go satelity 

wywiadowcze. Ha wzór tej 
maszyny francuscy inżynie

rowie konstruuję obecnie 
jeden z samolotów XXI wie

ku- Latające Skrzydło.

określonej liczbie godzin lotu, ale w 
odpowiednim momencie.. W .przy- 
szłości będzie można mierzyć naprę- 
żenią.bezpośrcdnio na częściach, dzię
ki umieszczonym w ich wnętrzu czuj
nikom z włókien optycznych, które 
będą przekazywały pilotowi sygna
ły- o uszkodzeniu. Po wylądowaniu 
samolot sam ̂ .opowie” mechanikom, 
co się zdarzyło i wskaże części, które 
go „bolą” i wymagająkontroli.

Zderzeń podczas lotu będzie 
można uniknąć dzięki satelitarnym 
systemom nawigacji, które będą wska
zywać kontroli lotów i innym samo
lotom pozycję maszyny - w przybli
żeniu do kilku metrów - uprzedzając 
pilota o sytuacjach niebezpiecznych 
i, o ile zajdzie taka potrzeba, działając 
za niego. Oprócz zwiększenia bez
pieczeństwa umożliwi to lot kilku sa
molotów tym samym „korytarzem 
powietrznym”, jak również wydat
nie skróci czas oczekiwania na pasie 
lub nad tomiskiem.

Co się stanie, jeżeli jakiś terrory
sta zdoła wnieść na pokład materiał 
wybuchowy, tak jak w wypadku Bo
einga 747, który eksplodował nad 
Lockerbie? Technicy ustalili, że wy
buch małej bomby tylko rozerwał alu
miniowe pokrycie kadłuba, prawdzi
wą szkodę wyrządził dopiero pęd po
wietrza, który zdarł cienki metal jak 
skórkę z owocu. Najlepszym rozwią
zaniem byłaby struktura uniemożli
wiająca efekt „skórki” lub luki baga
żowe, które pochłonęłyby wstrząs 
wywołany eksplozją.

A jeśli mimo wszystko samolo
ty będą się rozbijały? W niektórych 
awionetkach turystycznych już uży

wa się wzmocnionych spadochronów, 
które w przypadku awarii są w stanic 
zwolnić czas spadania.

Samolot XXI wieku, pozbawio
ny stateczników i kadłuba; będzie jed
nym wielkim skrzydłem. Wszystkie 
czynności pilota przejmicjcomputer.

Jednak w wypadku wielkich od
rzutowców należy postawić na cra- 
shworthiness (tzn.odporność na zde
rzenie), któmgapeWniałoby przeży
cie jak największej liczby pasażerów, 
dzięki specjalnej konstrukcji brzucha 
kadłuba pochłaniającej energię i 
zmniejszającej po zderzeniu z ziemią 
niebezpieczeństwo pożaru.

Wygodne łoże dla 
pasażera

Stare powiedzenie lotnicze głosi, 
że „zarobek przynoszą miejsca z 
przodu”. Pasażerowie klasy biznes i 
pierwszej, którzy płacą pełną cenę bi
letu; zapewniają towarzystwom f 
zysk. Dlatego w ostatnich miesiącach 
konstruktorzy toczą między sobą po
jedynek na fotcIe-łozKa.

„Inteligentny” 
myśliwiec bez sterów 

i drążka
Co ciekawe, francuscy konstruk

torzy chcą także zrezygnować z wy
chylanych powierzchni sterowych na 
skrzydłach, tak starych jak historia 
lotnictwa. Rolę klapolotek pełniłby 
„inteligentny materiał” deformujący 
się na elektroniczDy.rozkaz i powra
cający potem do „zapamiętanego” 
neutralnego położenia. Pilot takiego 
myślącego wehikułu bojowego zosta
łby prawic całkowicie pozbawiony 
romantyki latania. Być może w sa
molocie przyszłości funkcjonować 
będzie już tylko w pełni automatycz
ne sterowanie, od startu do lądowa- . 
nia. W kabinie zbędne staną się wte
dy drążek i pedały orczyka.

Latające Skrzydło poza zadania
mi wojskowymi czeka również karie
ra cywilna. Los Angeles - Tokio: 
10.000 km non stop z prędkością 2 
Macha (dwukrotną prędkością dźwię
ku). To szalone wyzwanie podjęły 
wszystkie duże firmy^ lotnicze. Dwa
dzieścia pięć lat po starcie pierwsze
go Concorde’a na ekranach kompute
rów powstają plany nowego nad- 
dżwiękowego samolotu, który wzbi-

\wm
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Śmigła i wyciszone turbiny samolotu
Specjaliści z  NASA 

prowadzą intensyw
ne badania nad znacznie 
mniej hałaśliwymi silni* 
kami, w których zwykle 
(opatia turbin zastąpione 
zostały łopatkami poro* 
watymi. Przez te łopatki 
sprężarka pompuje po* 
wietrze (rysunek z  lewej). 
To, według projektan

tów, pozwoli uniknąć i 
tworzenia się wirów, kt6- 
re wywołują hałas. Poro
wate łopatki przyczynia
ją się też do mniejszego 
zużycia paliwa.

Zmniejszenie hałasu 
jest również celem kon
struktorów samolotów 
na napęd turbośmigło
wy, coraz częściej zastę- i ekonomicznego.

powanych na trasach 
drugorzędnych przez 
małe odrzutowce.

Nowy szwedzki SAAB 
2000 jest przykładem 
samolotu turbośmigło
wego nowej generacji: 
szybkiego (osiąga 650 
kilometrów na godzinę),

/  Zwykła
y  łopatka turbiny po*

woduje wiry powietrzne, 
będące źródłem hałasu.

I— i ■------ ~̂XsH
Porowatość 

łopatki sprawia, 
ie powietrze przepływa 
nie, nie tworząc wirów.

jesię w niebo około roku 2010. Fran- 
cusko-brytyjski gigant już teraz lata 
z prędkością 2 Macha, ale zużywa 
zbyt dużo paliwa, a hałas emitowany 
pizezsilniki ograniczajego swobodę, 
bowiem nie wszystkie lotniska świa
ta zezwalają nalądowanie tak głośnej 
maszyny. Nowy samolot będzie za
bierał 250-300 pasażerów, a nie - jak 
dzisiaj Concorde - tylko 100. Ten bar
dzo drogtprogram będzie wymagał 
międzynarodowej współpracy, aby 
przed rokiem 2025 wyprodukować od 
500do 1000 maszyn. W 1994 roku 
»ojcowienConćorde’a: brytyjski Bri- 
tish Aerospace i francuski Aerospa- 
tiale uzgodnili projekt badania przy
szłych potrzeb naddżwiękowego 
transportu pasażerskiego z Deutsche 
Aerospace.

„Szybciej, dalej, wydajniej, ta
niej". Tak powinno brzmieć hasło 
kampanii reklamowej „Dużego Trans
portowego Samolotu Przyszłości”. 
Przeznaczony wyłącznie do celów 
wojskowych, następca Herculesa i 
Transalla będzie owocem współpra
cy Niemiec, Włoch, Francji, Portuga
l i  Hiszpanii i Turcji. Mają do nich 
<1(%zyć Wielka Brytania i Belgia, 
^kry silniki turbośmigłowe będą na
pędzały samolot o wadze 107 ton, 

osiągnie prędkość 832 km/godz.
Zasięg wyniesie 7600 km. Śred- 

nica ̂ dłuba umożliwi załadowanie 25 
lon ̂ chtu. Ten europejski transpor-
towiect
M b

mający wyjątkowe osiągi i 
‘foniczne wyposażenie będzie 

^ &startować i lądować z pasów
^zych niż 1000 metrów, i to wca-

betonowych. Jeśli uda się skon- 
'* * *  tę maszynę, podjęte zosta- 

^  Przystosowania jej do trans- 
^  Wlnego.

Co będzie można robić podczas lotu w 2005 roku

Kapsuły sypialne
Kalifornijska firma Teague 
opracowała projekt kapsuł 
sypialnych, któr» zajmowa

łyby w samolocie mało 
miejsca, gdyż stałyby pra
wie pionowo. Kapsuły 
ta bvłyby ładowane na 
pokład już z pasażerami. Latająca sala 

gimnastyczna
Aby uatrakcyjnić pasaże

rom czas przełotów 
mifdzykontynentałnych, 

towarzystwa lotnicze 
pracują nad zainstalowa

niem na pokładzie ma
łych siłowni; Wykorzysta

ne byłyby przy tym te 
same podstawy, na któ

rych umieszcza się fotele.
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KOZIORO
ŻEC .O trzym acie 
pieniądze, których

 |nie oczekiwaliście, a
I także zwrócone zostaną długi, o któ
rych już zapomnieliście. Możliwe są 
podróże komercyjne po kraju oraz 
duże wydatki na sfinansowanie pod
róży waszych dzieci. Planety wskazu
ją na możliwość niesnasek rodzinnych 
w związku z domowymi problemami.

WODNIK. Cze
ka sukces finansowy. 
Pod względem finan
sowym cały tydzień 

będzie udany. Więcej uwagi poświę
cajcie operacjom z nieruchomościa
mi, bo w przeciwnym razie możecie 
wejśćw kolizję z prawem. Pracowni
cy banków i zakładów ubezpieczenio
wych mogą stracić pracę. Przyszły ty
dzień zapowiada romantyczne przy
gody oraz niezapomniane chwile ob
cowania z bliską osobą.

RYBY. Do grud-

tych, którzy od dawna już marzyli o 
należytym wykorzystaniu swych ta
lentów. Problemy domowe zostaną 
rozstrzygnięte i dzięki temu odzyska
cie równowagę duchową.

BYK. Pomyśl-
nie zrealizujecie 
swoje plany komer
cyjne. Będziecie 

mieli tak wiele różnych spraw, że o 
nowych projektach przez pewien czas 
musicie zapomnieć. Troski domowe 
zmuszą do odroczenia podróży zagra
nicznej. Zaopiekujecie się chorą oso
bą w rodzinie, a także dziećmi. Zapo
znacie się z człowiekiem, który wkrót
ce może się okazać bardzo pomoc- r  
nym. Możliwe są konflikty rodzinne, 
związane z podziałem własności.

BLIŹN IĘTA.w n
x m a musicie zapo

mnieć o sporach ma
jątkowych i unikać 

konfliktu z rodziną. Lepiej milczcie 
niczym ryba, a unikniecie przykrości. 
Nie pozwólcie, aby partner w bizne
sie narzucał swoją wolę. Trzymajcie 
się kurczowo swojej pracy i nie 
śpieszcie z jej zmianą.
__________  BARAN. Po-

O O  myślnie wykonacie 
HM • U ważne zadanie, a

wynagrodzenie za 
nią otrzymacie nieco później. Dopie
ro za tydzień warto zabrać się do no
wego interesu, który mieliście rozpo
cząć już teraz. Dobra praca czeka na

Możecie liczyć na 
I szybki sukces w pra-

 |cy i karierze. Mimo
wszelkich trudności wasze idee zostaną 
zrealizowane. Niebawem wyruszycie w 
interesującą i korzystną podróż zagra
niczną. Studentów czeka powodzenie w 
nauce i życiu osobistym. Rodziny bez
dzietne zrealizują swoje marzenie - we
zmą dziecko na wychowanie.

RAK. Powinni
ście zachować ostroż
ność w kontaktach z 
kolegami i być uważni 

wobec rodziny i młodego pokolenia. 
Zbliża się trudny pod względem finan
sowym okres, toteż nie szastajcie forsą. 
Młode kobiety powinny unikać przypad
kowych znajomości, a wszystkim pozo
stałym, niezależnie od wieku i płci, pla
nety radzą, aby przechodzić ulicę tylko 
w przeznaczonym do tego miejscu.

LEW. Nieocze
kiwanie znajdziecie 

H  pieniądze na opłatę 
podatków oraz do

datkowe inwestycje do swego budże
tu. Przewidzianą podróż będziecie 
musieli odłożyć z różnych względów. 
Dużo czasu poświęcicie pracy oraz 
rozstrzygnięciu problemów, powstałych 
w stosunkach z instytucjami i organi
zacjami państwowymi.
[   ' PANNA. Czeka

al  I W  pomyślnych
I  Jliyr nadziei na przy

szłość. Odczujecie 
wielki przypływ sił i energii. W pra
cy towarzyszyć będzie powodzenie. 
Już czas ną rozszerzenie działalności 
oraz rozpoczęcie nowego interesu, o 
którym dawno marzyliście. Pod ko
niec tygodnia podpiszecie korzystną 
transakcję, która dostarczy wam 
znacznego dochodu.

WAGA. Może
cie się udać w pod
róż razem z bliską 

osobą, ale i podróż 
bez niej również będzie ciekawa, pe
łna romantycznych przygód. Strzeż
cie się egoistów, którzy mogą zranić 
was swoim zachowaniem. Należycie 
kontrolujcie swoje finanse, co pomo
że pomyślnie uniknąć ryzykownych 
sytuacji, które niebawem mogą za
istnieć.

SKORPION. 
Będziecie zadowo
leni ze swojej sytu

acji finansowej, ale 
czeka was niełatwy okres, toteż zacho
wujcie się oględnie. Częściej dzielcie 
się swoimi trojkami z przyjaciółmi. 
W razie potrzeby przyjdą wam z po
mocą. Nie zachowujcie się impulsyw
nie. Wasi wrogowie tylko czekają na 
wasze potknięcia.

STRZELEC.
Podpiszecie pożytecz
ną umowę i wyprzedzi
cie swoich rywali w 

biznesie. Czeka ważna podróż ko
mercyjna za granicę oraz wizyta u 
przyjaciół. Nastrój zepsują kłopoty 
ze zdrowiem. Warto zadbać o zdro
wie i odpocząć. Wojskowych czeka 
awans i mnóstwo spraw służbowych, 
w związku z czym zabraknie im cza
su na odpoczynek.

Krzyżówka
Znaczenie wyrazów  
Poziomo: 1. Połowa (5,5). 7. 

Materiał halabardzisty? 8. Pan
nom podaję do wiadomości: To 
pewna gwarancja bezdzietności! 
9. Pielgrzym. 11. Azot +  wodór. 
15. Paciorek. 18. Co komu z ko
konu? 20. Antonim sknery. 21. ... 
tatarska. 22. Sprzeda ci kapustę i 
szpinak i sałatę i szczypiorek.

Pionowo: 1. Obyż jej Holo- 
femes nigdy nie ujrzał! 2. Opus. 
3. 12/7/97. 4. Cytata na OO. 5. 
Odstępca. 6. Ma 8 oczu,' lub 8 
żarówek. 10. „Święty... już  mało 
w polu widzi”. 12, Bywają odzie
żowe i książkowe. 13. Brak mi 
słów by to opisać, bo to... zaska
kujące! (3,5). 14. Zderzenia. 16. 
Instrum ent O rfeusza. 17. Ze 
szczytem Elbrus. 18. P ilon cze
kał pod umówionym. 19. Kotki.

ROZW IĄZANIE 
KRZYŻÓW KI Z N R 184 
Poziomo: próchno, Faraon, 

gęsiarka, rzepka, Baptysta, trapi

sta, em alie, logogryf, andrut, 
aspiryna.

Pionowo: poręba, cykady,

ofiara, tryle, animacja, Bolesław 
Prus!, piramida, satelita, opłotki, 
tryton.

Uśmiech Temidy
x Sędzia przesłuchuje świadka i 

pyta czemu świadek nie pośpieszył na 
pomoc poszkodowanemu, kiedy po
wstała bójka? Świadek odpowiada 
całkiem logicznie.

- Bo w. tym momencie, proszę 
wysokiego sądu, nie wiedziałem jesz
cze, który z nich będzie poszkodo
wany...

x Lata pięćdziesiąte. Stalinizm w

natarciu. W stołówce sądowej spoty
kają się przy obiedzie prawnicy. Do 
stołu podchodzi sędzia z trudem ha
mując śmiech.

- Co jest? - pytają koledzy - z 
czego się śmiejesz?

- Usłyszałem przed chwilą świet
ny dowcip polityczny.

- Opowiedz! - nalegają.
- Nie mogę. Dałem za niego trzy 

lata...
x Podczas sprawy o alimenty sę

dzia pyta powódkę, jak doszło do tego

zbliżenia - przecież powódka wiedzia
ła dobrze, jakie mogą być jego skut
ki. Powódka odpowiada: Tak, wie
działam, proszę wysokiego sądu, ale 
jak ten pan wyjął 100 dolarów to nie 
mogłam mu się oprzeć...

x Sędzia do świadka:
- A więc świadek widział, jak 

oskarżeni bili się krzesłami. Dlacze
go świadek nie próbował ich po
wstrzymać?

- Nie było już wolnych krzeseł, 
proszę wysokiego sądu!

Koszykówka

Euroliga koszykarzy
Odbyła się trzecia kolejka spotkań Eu- 

roligi koszykarzy. W grupie A klub Artu- 
rasa Karniszovasa Olympiakos Pireus po
konał francuski Limogcs CSP 69:57, Real 
Madryt ustąpił tureckiej drużynie Efes 
Stambuł 66:76,' a CSKA Moskwa wygrał 
z Maccabi Tel-Awiw 71:63. . ’ ,

Tabela grupy A (drużyna, punkfy, róż
nica koszy);

1. Olympiakos 6 225-198
2. CSKA 5 235-226
3. Maccabi 5 228-215
4. Efes 5 220-198
5. Real 3 225-253
6. Limogcs CSP 3 181-224
W grupie B zanotowano takie wyniki:

PAOK Saloniki - Estudiantes Madryt 
72:76, FC Porto - BC Split 79:83, Bcnet- 
ton Treviso - PTT Ankara 72:66.

Tabela grupy B:
1. Bcnctton 6 220-191
2. PAOK 5 236-221
3. Estudiantes 5 222-225
4. BC Split 5 229-211
5. PTT Ankara 3 202-231
6. FC Porto 3 217-247
W grupie C pierwszej porażki dozna

ła FC Barcelona, która uległa włoskiej dru
żynie Kinder Bolonia 71:84. Partiżan Bel
grad pokonał Hapoel Jerozolima 79:59, a 
Ulker Stambuł - francuski klub Pau-Orthcz 
67:64.|

Tabela grupy G:
1. FC Barcelona 5 253-249
2. Kinder 5 237-218
3. Partiżan 5 245-232
4. Pau-Orthez 4 237-234
5. Ulker 4 227-239
6. Hapoel 4 207-234
W grupie D koszykarze włoskiego klu

bu Teamsystem Bolonia wygrali z AEK 
Ateny 70:67, Alba Berlin - z Ciboną Za
grzeb 74:73, a.PSG-Racing przegrał z 
Olimpiją Lubiana 66:69.

Tabela grupy D:
1. Teamsystem 6 242-227
2. AEK Ateny 5 198-193
3. Alba Berlin 5 226-224
4. Cibona 4 238-241
5. Olimpiją 4 215-218
6. PSG-Racing 3 189-205

Euroliga koszykarek
Odbyła się pierwsza kolejka rozgry

wek Eurołigi koszykarek. Oto jej wyniki: 
grupa A: Bourges - Como 57:54, Ru- 

zomberok - Jezica Lubiana 101:72, Getafe 
Madryt - Sporting Ateny 68:54, Ferencva- 
ros - CSKA Moskwa 67:89.

grupa B: Valenciennes-Orchies - Par
ma 74:53, Zabovresky - Vrsac 66:59, Wup
pertal - Galatasaray Stambuł 76:61, PVSK 
Pecs - Za poroże 86:76.

W polskiej lidze
W czwartek odbyły się cztery spotka

nia 8 kolejki ligi koszykarzy. Oto ich wy
niki: Polonia Parte Przemyśl - PKK Warta 
Szczecin 87:81, Stal Stalowa Wola - Bro
war Dojlidy Białystok 80:85, AZS Elana 
Toruń - Mazowszanka Pekaes Pruszków 
82:112, Trefl Sopot - Unia Tarnów 72:68.

Inf. wL
Siatkówka

Polki poza czołową 
czwórką

Na mistrzostwach Europy siatkarek w 
Czechach zakończyły się eliminacje. W 
ostatnim meczu reprezentacja Polski prze
grała z renomowanym zespołem Rosji 1:3 
(6:15,13:15,15:3,7:15), pojmując w gru- 
pie A trzecie miejsce. W innych meczach 
Bułgaria pewnie zwyciężyła Łotwę 3:0, a 
Holandia - Białoruś 3:0.

Oto końcowa tabela grupy A (druży
na, punkty, różnica setów):

1. Rosja 10 15-2
2. B u łg a r ia  8 * 11-6
3. Polska 8 10-7
4. Łotwa 7 6-11
5. Holandia 6 6-12
6. Białoruś 6 4-14
W grupie B Chorwacja pokonała Wło

chy 3:1, Rumunia - Niemcy 3:0, Ukraina - 
Czechy 3:1.

Tabela końcowa grupy B:
1. Chorwacja 10 15-1
2. Czechy 6 10-6
3. Włochy 6 10-7
4. Ukraina 4 6-10
5. Niemcy 2 4-12
6. R u m u n ia  2 3-12
W meczach półfinałowych zmierzą 

się: Rosja - Czechy i Chorwacja - Bułga
ria. Zwycięskie zespoły zagrają o medale 
złote, a pokonane o medale brązowe.

O miejsca 5-8 Polska zagra z Ukra
iną, a Włochy - z Łotwą. M. R.
Pitka nożna

Już bez polskich 
drużyn

Po meczach rewanżowych pierwszej, 
rundy rozgrywek Pucharu Zdobywców 
Pucharów do dalszych gier pucharowych 
Europy nie zakwalifikowała się ani jed
na polska drużyna. Ostatnia nadzieja - 
drużyna Legia Daewoo Warszawa w spo
tkaniu 'rewanżowym z włoską Vicenzą 
miała znaczną przewagę, ale potrafiła 
strzelić tylko jednego gola. Uzyskał go 
Jacek Kacprzak w 57 min. gry. Włosi zaś 
w końcu spotkania ostro skontrowali i 
strzałem Lamberto Zauli wyrównali wy
nik -1:1. Ponieważ mecz wc Włoszech 
wygrali gospodarze 2:0, toteż oni prze
szli do następnej rundy.

Oto wyniki pozostałych spotkań (w 
nawiasach wyniki pierwszych meczów, 
czarnym drukiem wyróżnione zespoły 
przeszły do drugiej rundy): Ararat Erewan
- FC Kopenhaga 0:2 (0:3), NK Primor- 
je-AIK Sztokholm po dogrywce 1:1 (1:0), 
Lokomotiw Moskwa - Biełszina Bobruj sk
3.-0 (2:1), Szachtior Donieck - Boavista 
Porto 1:1 (3:2), Dinaburg Daugavpils - 
AEK Ateny 2:4 (0:5), National Bukareszt
- Kocaelispor 0:1 (0:2), VfB Stuttgart - 
IB Vestmannaeyjar 2:1 (3:1), Crvena Zvez- 
da Belgrad - Germinal Ekeren 1:1 (2:3), 
FC Luzem - Slayia Praga 2:0 (2:4),TVom- 
soe IŁ - NK Zagrzeb po dogrywce 4:2 
(23), Sturm Graz - Apoel Nikozja 3:0. 
(1:0), Yasutas Budapeszt - Bctis Sewilla 
0:2 (0:2), Roda JC Kerkrade - Hapoel 
Beer-Sheva 10:0 (4:1), FC Kitmaroock - 
OGC Nicea 1:1 (13), Slovan Bratysława
- Chelsea Londyn 0:2 (0:2).
W niedzielę Żalgiris 

gra z młodzieżą
W sobotę i niedzielę odbędzie się 9 

kolejka spotkań mistrzostw Ligi Piłkar
skiej Litwy. W sobotę wileńska Lokomo
tywa-Vilbana podejmuje mistrza Litwy 
szawelską Karedę. W niedzielę w Wil
nie odbędą się dwa mecze. O godz. 13.00 
na stadionie „Żalgirisu” młodzieżowy ze
spół Geleżinis Vilkas zmierzy się z go
spodarzami boiska. O.godz. 1530 na sta
dionie Panerys gospodarze będą grali z 
zespołem FBK Kaunas. M. PIASECKI 
H okej na lodzie

Mistrzostwa Ligi 
Wschodniej

Meczami w Grodnie z miejscową dru
żyną Nieman wczoraj mistrz Litwy Ener- 
gija z Elektrenai rozpoczęła swój trzeci 
występ w mistrzostwach Ligi Wschodniej 
Europy (EEHL). W tym sezonie w mistm:- 
stwach bierze udział 10 drużyn - 4 z Bia
łorusi, 3 z Ukrainy, 2 z Łotwy i 1 z Litwy. 
Najpierw każda drużyna czterokrotnie 
zmierzy się systemem dwumeczów ze 
wszystkimi swymi przeciwnikami. Następ
nie sześć najlepszych zespołów jeszcze 
zmierzą się między sobą dwukrotnie, a 
cztery pozostałe - będą grały ze sobą po 
cztery mecze. Po tym osiem drużyn roz
pocznie zmagania o Puchar EEHL.

Jak powiedział na konferencji pra
sowej prezydent Federacji Hokeja na Lo
dzie Litwy Vitas Gudiszkis. chociaż ze
spół Energii jest podstawą reprezentacji 
Litwy, jednakże na miejsce medalowe nie 
liczy. Udział w tych rozgrywkach jest 
niezbędny, ponieważ tylko w ten sposób 
można podnosić poziom swych zawod
ników. Na razie nie jest rozwiązana kwe
stia lodu, toteż nasz zespół tak późno 
włącza się do rozgrywek.

Trudna do rozwiązania jest kwestia 
finansowania drużyny W ciągu dwóch lat 
udział w mistrzostwach Ligi finansowała 
federacja, która w bieżącym sezonie nie 
może zapewnić finansowania, toteż zwró
ciła się do samorządu rejonu trockiego, 
prosząc zapewnić hokeistom żywienie. 
Podróże drużyny opłaci federacja.

Pierwsze spotkanie na własnym .o- 
dowisku Energija planuje rozegrać 7-8 
listopada. Do tego czasu planuje się za
lać lód w Elektrenai. Finansowanie Pa
łacu Lodowego w Elektrenai również jest 
niejasne. Jedyna nadzieja na subsydie 
państwowe. Na sezon lodowisko potrze
buje nie tak dużo - około 250 tys. litów. I

V. Gudiszkis ma nadzieję, że wszyst- I 
kie wymienione problemy zostaną roz- I  
wiązane, ponieważ na przełomie Nowe- 
go Roku na Litwie zostaną rozegrane 
młodzieżowe mistrzostwa świata drużyn | 
grupy D (do lat 20), których organizację 
powierzono Litwie. Mieliśmy problemy 
w przeprowadzeniu mistrzostw świata ' I  
mężczyzn i juniorów, toteż już mamy 
doświadczenie - optymistycznie zazna
czył prezydent federacji.

Mieczysław RADZIWIŁŁOWICZ ■



Litwa i Wilno 
po 1863 roku

Po powstaniu styczniowym  
Litwę dosięgły represje znacznie 
surowsze niż w K rólestw ie i na 
Rusi. Tak ciężkich i.nie sprzyja
jących warunków do rozw oju  
kulturalnego nie m iało żadne z 
miast polskich również przecie 
dotkniętych reakcją popow sta
niową, nigdy też  w cześniej nie 
było ich w samym W ilnie. Ko
lejni generałgubematorowie mie
li za zadanie rusyfikację pow ie
rzonego ich adm inistracji k raju  i 
powolne znoszen ie  in s ty tu c ji 
świadczących o jego  odrębności. 
Wilno postyczniowe przekształci
ło się, zdaniem M. Stolzm an, ba
daczki ku ltu ry  w ileń sk ie j la t  
międzypowstaniowych, w  „zapa
dłą prowincjonalną m ieścinę tzw. 
ziem zabranych” .

Rząd rosyjski zm ierza} do 
oderwania ludności o d  ku ltu ry  
polskiej w ie lo m a sp o so b am i. 
Epokę murawiewowską otw iera
ło zarządzenie z  r. 1865 o zaka
zie drukowania k siążek  i czaso
pism w jęz y k u  p o lsk im . R o k  
1866 przyniósł następne ograni
czenia: gubernator K aufm an po
lecił w y c o fa ć  z e  s p rz e d a ż y  
wszystkie książki po lsk ie  oraz 
zabronił w łaścicielom  drukarń  
posiadania czcionek polsk ich  i 
nakazał zniszczenia form  do  ich 
odlewania. Polskie życie  kultu
ralne uderzył zakaz używ ania ję 
zyka polskiego ju ż  n ie  ty lko  w 
druku i ze sceny nie  ty lko  na pu
blicznych obradach i w  urzędach, 
a lei w  prywatnych rozm ow ach 
o ile toczyły się one w  m iejscach 
publicznych, gdzie w yw ieszono 
tabliczki z upokarzającym  napi
sem: „gaw arit’ p o  p o lsk i w o- 
spreszczajetsia” . Rozporządzenia 
te okazały się bardzo  dotkliw e, 
bowiemina p rzeszło  4  lata unie
możliwiły działalność naukow ą i

kulturalną. W  w arunkach poli
tycznej n iew oli zrusyfikow anej 
szkoły wyrugow ania języ k a  pol
skiego z różnych instytucji życia 
społecznego, każda książka w  ję 
zyku polskim  choćby tłum aczo
na z  innych literatur przyczynia
ła  s ję  do  w alki o  zachow anie ję 
zyka podstaw ow ego w yróżnika 
narodowego.

Zupełn ie zlikw idow ano pra
sę  polską, do roku 1905 z a m ilk ł ' 
teatr. K ato licy  sta le  natrafiali na 
p rzeszk o d y  p rzy  s ta ra n ia c h  o 
awanse w  wojsku czy administra
cji. W szelk ie  nadużycia  n ależa
ło  znosić  cierp liw ie  z  uczuciem  
w d z ię c z n o ś c i  z a  „ ro s y js k i  
ch leb” , k tó ry  s ię  jad ło . B rutal- 
niejszy i bardziej m asow y terror, 
s tra c en ia , z sy łk i i k o n f isk a ty  
p rzerzedziły  na jw artościow szy 
e lem ent polski. P rzetrw anie, za
chow anie tradycji, odparcie n ie
pożądanych w pływ ów  sta ło  się 
jedynym  hasłem  społeczeństw a 
zdruzgotanego k lęską powstania. 
K urczow e trzym anie  s ię  ziem i 
było m anifestacją  najczystszych 
uczuć patriotycznych.

N a.L itw ię nastąp iłó  znaczne 
o g ran iczen ie  szk o ln ic tw a  po l
sk iego , a  c ałe  szkoln ic tw o śred
nie zostało zrusyfikow ane. O bcy 
n a ro d o w ej k u ltu rz e  c h a ra k te r  
szko ły  rządow ej sk łan ia ł m ło
dzież do szukania innych pozasz
kolnych d róg  uzupełn iania  w ie 
dzy. N ajwyższym  przejawem  ak
tyw ności i odruchem  buntu prze
c iw k o  p an u ją c y m  s to su n k o m  
społeczno-politycznym  było taj
ne  nauczanie.

K ośció ł kato lick i był. jed y 
nym  widom ym  znakiem  istnienia 
kultury  polsk ie j na  Litw ie. Wo
b ec  o s tro  z a z n a c z a ją c y c h  s ię  
p rzeciw ieństw  m iędzy praw osła
w iem  a  k ato licyzm em , p rzy  ko

ściele skupiła  s ię  cała  m asa lu
do w a w y zn an ia  k a to lick ieg o . 
O brona w iary zrosła  się z obro
n ą  narodowości. Prześladowania 
nie mogły zatem  ominąć tego ko
lejnego obok szkoły źródła uczuć 
narodow ych. Już w  1865 roku 
usiłowano wprow adzić język  ro
syjski do nabożeństw  pożal itur- 
gicznych i kazań. W ydrukowano 
rosyjskie tłum aczenie rytuału ka
to lickiego i k siążkę do nabożeń
stw a w  p rzekładzie  rosyjskim . 
Jednakże zarządzenia te  spotka
ły  s ię  z  żyw iołow ym  protestem  
ludności katolickiej.

W yjątkowo antypolskie usta
w odaw stw o n iszczy ło  rów nież 
w łasność  z iem ską  n a  kresach. 
Ukazem z 1/22.X1I,1865 roku za
broniono „licom  polskago pro- 
isch o żd ien ija” n abyw ania  bez 
zgody generałgubem atora mająt
ków  z iem sk ich  p o za  obrębem  
m iast. P raw o z  roku 1885 ob
ostrzyło dawne ograniczenia pol
skiego s tanu posiadania: w zbro
niło  w szelk ich  zastaw ów  ziem i. 
Z b an k ru to w an e  g o sp o d ars tw a  
przekazywano pół darm o osadni
kom  rosyjskim . Tak w ięc p rzy  . 
pom ocy państw a czysto  m echa
nicznie  pow iększano w łasność 
rosyjską.

P ołow a la t 70-tych przynio
sła popraw ę sy tuacji nie tylko w  
całym  K rólestw ie, ale  też  na L i
tw ie. K rótkotrw ałe okresy bar
dziej lijberalnego kursu politycz
nego m iały m iejsce za  rządów  
generałgubem atorów  A lbiedyń- 
sk iego  (1878), k tóry z jednał so

bie opinię człowieka wykształco
nego i przeciwnika gwałtownych 
m etod „obrusitielstw a” oraz To- 
tlebena (1884) według określenia 
H. K orw ina M ilew skiego „czło
w ieka nienajgorszego ale służbi- 
sty  i rygorysty” . C ofnięto wtedy 
zakaz drukowania w  W ilnie ksią
żek  polskich.

Politykę p rześladow czą sto
sował carat również wobec innych 
m ieszkańców tych ziem. Admini
stracja carska skrzętnie wykorzy
styw ała różnice narodowościowe 
dbając m . in. o  oderw anie Litw i
nów od wszelkiej łączności z  Po* 
lakami. Przyśpieszyć rusyfikację 
m as ludowych na tym  obszarze 
m iał zakaz w szelkich druków  i 
publikacji w języku litewskim  i 
Rozporządzenie o  d rukow aniu  
książek litewskich alfabetem  ro
syjskim. Zarządzenie to  Litwini 
uznali za  zamach na sw ą indywi
dualność narodowo-wyznaniową. 
Stanow czo sprzeciw ili s ię  zastą
pieniu czcionek łacińskich rosyj
skimi, zbojkotowali litewskie wy
dawnictw a rządow e i wytrwali w 
oporze aż  do roku 1904. W alka o 
kulturę wyraziła się również w  taj
nym nauczaniu dzieci po litewsku. 
A kcja rusyfikacyjna w  stosunku 
do Litw inów  nie tylko s ię  nie po
wiodła, ale na tle ścierania s ię  2 
kultur - katolickiej polskiej i pra
wosławnej rosyjskiej - nastąpiła 
szczególna aktywizacja litewskie
go odrodzenia narodow ego. W 
warunkach uporczywej walki o 
ku ltu rę  w yrosło  i d o jrzało  ok. 
1880 roku młode pokolenie pierw

szej chłopskiej inteligencji. Litwi
ni potrafili też wykształcić własne 
duchow ieństw o, które spełniło 
bardzo w ażną rolę w  dziele utrzy
m ania litewskości.

K ultura rosyjska szerzyła się 
coraz bardziej nie tylko drogą za
rządzeń adm inistracyjnych, m. 
in. obsadzaniem  wszystkich sta
now isk  urzędow ych w yłącznie . 
p rzez  R osjan  praw osław nych, 
lecz i skutkiem organicznego ule
gania je j praw osław nej ludności 
b iałoruskiej. K siążek w tym ję 
zyku cenzura w  ogóle nie do
puszczała do druku, twórczość li
teracka białoruska zanikła zatem 
praw ie zupełnie.

Tak w ięc represje rządow e i 
b ezw zględność polityki rusyfi- 
kacyjnej spow odow ały ogólny 
zastó j ku ltu ra ln y  n a  tzw . z ie 
m iach zabranych. D opiero rok 
1905 otw orzył m ożliwość insty
tucjona lizacji życia  kulturalne
go. P róby  w cie len ia  daw nych 
p row incji polsk ich  do Rosji po
n iosły porażkę. P e łną  gotowość 
spo łeczeństw a do um iejętnego 
w ykorzystania liberalizm u przy
n ie s io n e g o  p rze z  w y d arzen ia  
1905 ro k u  n a le ż y  p rzy p isa ć  
ogrom nej żyw otności i sile opo
ru  ludności, k tó ra  zdołała p rze
chow ać poczucie  św iadom ości 
narodow ej o raz  krótkotrw ałym  
in ic jatyw om  kulturalnym , po
d e jm o w a n y m  w  n ie l ic z n y c h  
chw ilach  odprężen ia  po litycz
nego , w śród n ich  działalności 
w y d a w n ic tw a  i k s ię g a rn i E, 
O rzeszkow ej.

W  S a n to ry s z k a c h  -  to m o g ra f  
n a jn o w s ze j g e n e ra c ji

W ośrodku radiologicznym Klini
ki Santoryskiej odbyła się prezentacja

fa firmy „Siemens” - „Somaton plus 4”. 
i p i  tomograf pozwoli na zbadanie ca- 
łc8° organizmu człowieka. Tomografy 
starszcJ generacji służyły do badań

mózgu i wad rdzenia kręgowego. Do
skonała technika komputerowa pozwala 
medykom wykonującym biopsję, na 
pobranie próbek do badań histologicz
nych nawet z najgłębiej położonych, 
najmniejszych tkanek w organizmie 
człowieka. A. M.

D e k r e t
Prezydenta Republiki Litewskiej

O odwołaniu J.Bredikisa 
ze stanowiska nadzwyczajnego 

i pełnomocnego ambasadora 
Republiki Litewskiej 

w Republice Tureckiej
2 p a ź d zie rn ik a  1997r., n r  1421 

Artykuł 1.
^  godnie z punktem 3 artykułu 84 Konstytucji Republiki-Litewskiej i 

'^josek rządu Republiki Litewskiej odwołuję Jurgisa Brcdikisa ze sta- 
^ ^ ^ f^ w y o z a jn e g o  i pełnomocnego ambasadora Republiki Litewskiej

i Artykul 2.
Ten dekret Wchodzi w życie od dnia jego podpisania.

Prezydent republiki Algirdas BRAZAUSKAS 
Premier Gediminas VAGNORIUS 

(Zam. 1140)

Krajobrazy Wilna i Wileńszczyzny 
w zgadywance „KW”: 

Je s te ś  s p o s trze g a w c zy , 
m a s z  d o b rą  p a m ię ć

Odpowiedzi oczekujemy od 6 do 
17 października br. pod adresem re
dakcji „KW”: Laisves pr. 60, 2056 
Vilnius, z dopiskiem „Krajobrazy”, 
ew. można przekazać teł. 42-79-48 
W redakcji są do odebrania nagro
dy książkowe za zgadywankę z dn. 
20 września: 11 piętro, pokój 1117, 
od godz. 10.00 do i 7.00.

Następna zgadywanka zostanie 
ogłoszona tradycyjnie w sobotę, 18 
października.

Jerzy SURWILO 
Fot. Adam Korbut, 

Stanisław Najmowicz

Przedstawiamy autorką 
Beata P IA S E C K A  ukończyła W ileńską  Szkołę Średnią  im. W . 

Syrokomli. Stypendium , uzyskane w  W arszaw ie za  tytuł laureata 
na Olim piadzie Literatury i Języ k a  Polskiego, umożliwiło studia 
na W ydziale  Filologii Polskiej Uniwersytetu W arszawskiego.

W  1996 roku obroniła pracę m agisterską napisaną  pod kie
runkiem  prof. dr hab. S . Frybera. Przedm iotem  pracy było życie 
kulturalne W ilna po r. 1863.

B ogata przeszłość W ilna niejednokrotnie inspirowała bada
c z y  d o  napisania m onografii c z y  przyczynkarskich dziejów  mia
sta. A le  w  d o ty ch cza so w ych  opraco w aniach, pośw ięconych 
zagadnieniom  życ ia  kulturalnego i literackiego W ilna, II połowa 
X IX  w. zajm uje  niewiele m iejsca albo jest traktowana bardzo 
ogólnikow o. N in iejszy za rys  w k racza  w ię c  na teren w ciąż mało 
znany.

Pytanie zgadywanki z dn. 20 
września br. brzmiało: Co to za ka
plica i w jaldm mieście w Polsce sta
nęła?

Poprawna odpowiedź: Jest to re
plika Sanktuarium Ostrej Bramy - 
Kaplica Matki Bożej Miłosierdzia 
w Skarżysku-Kamienncj (woj. kie
leckie), zawierającej kopię obrazu 
z Wilna.

Listownie i telefonicznie odpowie
dzieli: Jan Anuszkiewicz, Walenty
na Baranowska, Tadeusz Biedulski, 
Rimas i Tomek Biedulscy, Weronika 
Duchniewicz, Edward Gajewski,

Franciszek Hajduk, Ryszard Jaku- 
towicz, Sabina Jakutowicz, Irena 
Jankuniec, Jerzy Jarmołowski, Ed
gar i Zbyszek Jarmołowscy, Zofia 
Jasiulewicz, Jan Klimowicz, Adam 
Korbut, Józefa Michniewicz, Euge
niusz Naruniec, Janina Radziusz, 
Eugeniusz Rymszewicz, Maria Stan- 
kiene, Franciszka Tarańczuk, Alfre
da Troflmowa, Halina i Waldemar 
Wiszniewscy, Janina Wyszomirska, 
Zofia Urbanowicz.

Pytania kolejnej zgadywanki: 
Gdzie się znajdują: ta tablica pa
miątkowa oraz rzeźba?
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Europa

Konwencja o ochronie 
mniejszości

Europejska konwencja w sprawie 
ochrony mniejszości narodowych 
wejdzie w życic z dniem l lutego 1998 
r., po jej ratyfikowaniu przez 12 kra
jów. Ostatnim -dwunastym krajem, 
który w piątek złożył stosowne do
kumenty w Strasburgu jest Finlandia. 
Poinformował o tymJcomunikat Rady 
Europy.

Ratyfikowanie przez 12 krajów 
było warunkiem wejścia w życie kon
wencji. Ratyfikacji tej dokonały do
tychczas Cypr, Dania, Estonia, Hisz
pania, Mołdawia, Niemcy, Rumunia, 
San Marino, Słowacja, Węgry i była 
republika jugosłowiańska Macedonii.

Wszysfkie 12 krajów będą musiały 
przedstawić Radzie Europy raport o 
tym, jakie kroki podjęły, by zrealizo
wać konwencję. Ich raporty zostaną 
rozpatrzone przez Komitet Mini
strów RE i komitet doradczy.

Zastępca sekretarza generalnego 
RE Hans-Christian Krucgcr określił 
jako poważne wydarzenie rychłe wej- 
ście.w życie tej Konwencji, która za
pewnia mniejszościom skuteczną 
obronę.

Konwencję podpisały ponadto 24 
inne państwaJlE. Nic uczyniły tego 
dotychczas Francja, Belgia, Bułgaria i 
Turcja. - ■ . .

Konsultacje

Balcerowicz niezadowolony
„Dotychczasowych rozmów 

między AWS a Unią Wolności nie oce
niam dobrze” - stwierdził Leszek Bal
cerowicz w przekazanym PAP w pią
tek oświadczeniu w sprawie tworze
nia koalicji rządowej. UW oczekuje 
na wyraźną deklarację AWS, z kim 
chce tworzyć koalicję i jak widzi 
„kształt programówo-personalny” 
nowego rządu.

Balcerowicz raz jeszcze podkre
ślił, że dla UW nie do przyjęcia jest 
wejście PSL do rządu. Unia nie widzi 
też możliwości zawarcia koalicji z 
ROP.

„Nam chodzi o żywy program, 
to znaczy realizowany w praktyce

plan, a nie papierowe uzgodnienia. 
Nośnikami żywych programów są 
ludzie” - stwierdził lider UW. Pod
kreślił, że Polska-potrzebuje rządu o 
najwyższych możliwych kompeten
cjach. Musi to być także -dodał - rząd 
silny politycznie, a nie grupa osób 
kierowanych przez „biuro politycz
ne” znajdujące się ha zewnątrz.

Unia liczy na to, że w tej sytuacji 
nastąpią konkretne rozmowy, gdyż 
„odwlekanie podstawowych decyzji 
ośmiesza nie tylko ugrupowanie po
lityczne, ale i demokratyczną polity
kę”. UW jest do takich rozmów goto
wa - oświadczył Balcerowicz.

Rejestracja

Partia Wałęsy
Chrześcijańska-Dcmokracja III 

RP - to nazwa partii utworzonej przez 
Lecha Wałęsę - poinformował w pią
tek dziennikarza PAP szef Instytutu 
im. b. prezydenta Marek Gumowski. 
Przedstawiciele nowej partii złożyli 
w Sądzie Rejonowym dla M.St. War
szawy wymagane dokumenty oraz 
1000 podpisów osób deklarujących 
chęć uczestnictwa w Ch-D III RP.

W rozmowie z dziennikarzem 
PAP Wałęsa zapewniał, że jego par
tia, której powstanie zapowiadał jesz
cze przed wyborami, nie będzie ry
walizować z AW”S”.

Moim celem jest „zagospodaro
wanie” blisko 50 proc. społeczeń
stwa, które nie wzięło udziału w wy
borach - wyjaśnił b. prezydent

Ameryka Łacińska

Kongres prostytutek
Zatwierdzeniem własnego „planu 

działań” zakończył się w czwartek w 
stolicy Kostaryki, San Jose, pierw
szy kongres prostytutek z krajów 
Ameryki Łacińskiej. W odpowiedzi 
kostarykański Kościół katolicki po
stanowił zorganizować „marsz pro
testu i potępienia”.

Organizator kontrofensywy ko
ścielnej, energiczny ksiądz Mainor de 
Jesus CaIvo wyjaśnił, że akcja ta bę
dzie wymierzona „przeciwko prosty
tucji, a nie przeciwko siostrom pro
stytutkom”. Uczestnicy marszu za
powiedzieli, że przejdą od „Parku 
Centralnego” do hotelu, w którym 
córy Koryntu ogłoszą wyniki swoje
go kilkudniowego szczytu.

Z obawy przed możliwością za- 
mieszek minister bezpieczeństwa

publicznego, pani Laura Chinchilla, 
skierowała do ochrony prostytutek 
policjantów i kilka wozów policyj
nych. I

Kongres z udziałem 60 prostytu
tek z kilkunastu krajów Ameryki Ła
cińskiej zorganizował Latynoamery
kański Instytut ds. Prewencji i Oświa
ty Zdrowotnej oraz holenderski Hu
manistyczny Instytut ds. Współpra
cy z Krajami Rozwijającymi się.

Szczyt przedstawicielek najstar
szego zawodu świata wywołał burz
liwą debatę. Kościół katolicki zarzu
cił delegatkom, że usiłują promować 
prostytucję. Ojciec Mainor zalecił 
Kostarykankom chętnym do udziału 
w marszu protestu, by stawiły się z 
flagami Kościoła, Kostaryki i z biały
mi chusteczkami.

Pielgrzymka

Tysiące Brazylijczyków 
powitało papieża

.r o g a i P O R ,  N Ó S / C O  
k .  P Ą Z  ś ^ l j l '  -<
r  S I N D ł C A T r c j j i r

Tysiące Brazylijczyków powita
ło na ulicach Rio de Janeiro papieża 
Jana Pawła II, który przybył w czwar
tek po południuz czwartą już wizytą 
do Brazylii.j,

Witając Ojca Świętego prezydent 
Brazylii Fernando Henriąue Cardoso 
podziękował za wybór Rio de Jane
iro na miejsce II Światowego Spotka
nia Rodzin, któremu Karol. Wojtyła 
będzie przewodniczył.

Jan Paweł II zaapelował do rządu 
brazylijskiego o zwrócenie szczegól
nej uwagi na nierówności społeczne, 
problemy ubóstwa i dzieci ulicy oraz 
konieczność zapewnienia godnego 
życia społecznościom indiańskim i 
afrokubąńskim.

By skrócić przejazd papamobi- 
lem z przylegającej do międzynaro
dowego lotniska bazy lotniczej Ga- 
leao, dokąd przybył z Rzymu samo
lot Alitalia, papież został przewiezio
ny śmigłowcem do centrum miasta.

Dopiero tam rozpoczął przejazd po 
jednej z głównych arterii znanego z 
karnawałów Rio.

Mimo upału z temperaturą wy
noszącą co najmniej 32 st. Celsjusza, 
papieża witały spontanicznie tysiące 
Brazylijczyków zgromadzonych 
wzdłuż trasy przejazdu. Witający 
mieli w rękach flagi Brazylii, Watyka
nu i stanu Rio de Janeiro. Ulicę zasła- 
ły tony konfeti wysypywanych z 
okien budynków. 20 kościołów znaj
dujących się wzdłuż trasy przejazdu 
witało papieża biefem w dzwony. ~

W trakcie 4-dniowej wizyty w 
Brazylii 77-letni Jan Paweł II skon
centruje się na obronie tradycyjnego, 
chrześcijańskiego modelu rodziny, 
potwierdzi stanowisko Kościoła w 
kwestii kontroli urodzin, aborcji i roz
wodów.

NA ZDJĘCIU: Brązy lijczycy 
witają Jana Pawią II. Fot EPA-ELTA

Białoruś-Rosja

Łukaszenka protestuje
Prezydent Białorusi Aleksandr 

Łukaszenka wystosował w czwartek 
oficjalny protest do rosyjskiego pre
zydenta Borysa Jelcyna w związku z 
odwołaniem przez Kreml jego wizy
ty w dwóch regionach Rosji - poin
formowała agencja ITAR-TASS.

Ten incydent, związany z aresz
towaniem na Białorusi dziennikarza 
rosyjskiej telewizji ORT Pawła Sze- 
remieta (obywatela Białorusi), „jest 
sprzeczny ze wspólną polityką roz
woju stosunków między narodami 
dwóch krajów” - ocenił w telegramie 
szef państwa białoruskiego.

Warunkiem wizyty Łukaszenki, 
jaki postawił prezydent Jelcyn, jest

uwolnienie Szeremieta, który jest 
przetrzymywany w białoruskim 
areszcie od lipca. Został aresztowa
ny wraz z kolegami z ORT po udo
wodnieniu w materiałach reporter
skich, że granica białorusko-Iitewska 
jest słabo chroniona, co daje możli
wość uprawiania kontrabandy na dużą 
skalę.

O uwolnienie Szeremieta zabiega
ły rosyjskie władze, w tym sam Jel
cyn.-

Łukaszenka, który na prośbę Jel
cyna zwolnił rosyjskich dziennikarzy, 
uważa, że w stosunku do Szeremieta - 
obywatela Białorusi - musi być zasto
sowana rutynowa procedura sądowa.

Obyczaje

Komunikacja 
zbiorowa...

Policja w Hongkongu aresztowa
ła 35-letnią kobietę za napastowanie 
seksualne w autobusie -poinformo
wała w piątek komenda policji.

Pewien 49-letni pasażer - które
go tożsamości nie ujawniono -odrzu
cił zaloty tej pani i odmówił natych
miastowego odbycia z nią stosunku 
płciowego na miejscu, jak się tego 
domagała.

Agresywnie nagabywany pasażer 
zwrócił się w końcu o pomoc do kie
rowcy, który próbował interwenio
wać, ale kobieta zaczęła mu rozpinać 
rozporek. Zdesperowany kierowca 
postanowił wreszcie wezwać policję.

Monarchia

Księżniczki na wydaniu i książęta do wzięcia
Z okazji ślubu hiszpańskiej księż

niczki Krystyny z piłkarzem ręcznym 
Inakim Urdangarincm, który odbędzie 
się w sobotę w Barcelonie, przekazu
jemy listę księżniczek i książąt stanu 
wolnego w Europie.

W Hiszpanii: następca tronu, 29- 
letni książę Asturii Filip, młodszy brat 
Krystyny.

W Danii: następca tronu, 29-letni 
książę Fryderyk.

- W Norwegii: oboje dzieci króla 
Norwegii: 24-letni Haakon Magnus i 
26-letnia Martha Louise.

W Szwecji: 20-Ietnia księżniczka

Victoria i 18-letni książę Carl.
W Holandii: wszyscy trzej syno

wie królowej Beatrix: 30-letni Willem 
Alexander, 29-letni Johan i 27-letni 
Constatin.

W Wielkiej Brytanii: 33-letni ksią
żę Edward jest jedynym dzieckiem 
królowej Elżbiety, które nigdy nie 
zawarło związku małżeńskiego. Jego 
dwaj starsi bracia: 48-letni następca 
tronu Karol i 37-letni Andrzej są tak
że „do wzięcia” - pierwszy od roz
wodu z Dianą Spencer orzeczonego 
w sierpniu 1996 r., a drugi od rozwoju 
z Sarah Fergusson orzeczonego w 
maju 1996 r.

W Monako: 32-Ietnia księżnicz
ka Stefania jest do wzięcia po rozwo
dzie z Danielem Ducruet 5 paździer
nika 1996 r. Jej siostra, 40-letnia Ka
rolina jest wdową od 3 października 
1990 r., kiedy zginął w wypadku jej 
mąż Stefano Casiraghi.

W Belgii: w stanie bezżennym 
pozostają zarówno następca tronu, 
37-letni książę Filip, jak i jego brat, 
34-letni książę Laurent (Wawrzyniec).

W Liechtensteinie: troje z czwor
ga dzieci księcia Hansa Adama II - 28- 
letni Maksymilian, 25-letni Constan- 
tin i 24-letnia Tatjana również nie sta
nęli dotąd na-ślubnym kobiercu.

K u rierem  
•  Kolejne trzęsienie ziemi na

wiedziło środkowe Włochy. Było. 
nieco słabsze niż wstrząs sprzed ty
godnia i miało siłę ok. 8 stopni w 
skali Mercallego. Pierwsze wiado
mości mówią o dwóch rannych stra
żakach i nowych stratach material
nych. Wstrząsy dotknęły znowu 
Asyjfcj Kolejne straty poniosła gór
na bazylika św.Franciszka, gdzie 
zapadł się tympanon. Nie ma wia
domości o rannych. Spore znisz
czenia zanotowano w miasteczko 
Camerino, gdzie zawaliły się domy 
w historycznym centrum.

•Rozwój współpracy regional- 
nej jako czynnika umacniającego 
bezpieczeństwo i przyspieszenie 
procesu integracji euroatlantyc-. 
kiej omawiają w Sofii ministrowie 
obrony. E uropy Południowo- 

: Wschodniej, którzy zebrali się na 
jednodniowej konferencji. Konfe
rencja jestRozszerzeniem inicja- 

|  tywy o współpracy regionalnej, za
inicjowanej. na: spotkaniu mini- 
strów obrony Bułgarii, Macedonii 
i Turcjiw Tiranie w kwietniu 1996; 
r., w którym wzięli udział także mi
nistrowie obrony US A i Wioch. Po
stanowiono rozszerzyć krąg uczest
ników o wszystkie państwa regio- 

; nu bałkańskiego,'które są człon
kami NATO lub programu „Part
nerstwo dla pokoju*V —

•Prezydent Rosji Borys Jelcyn 
wezwał wszystkich Europejczyków 
do zjednoczenia się w „jedną, wiel
ką Europę bez żadnych linii po
działu**. Rosyjski przywódca udzie
lił wywiadu rosyjskiej telewizji 
ORT i francuskiej telewizji FR3 
przed podróżą do Strasburga, gdzie 
10 i 11 października odbędzie się 
szczyt państw członkowskich Rady 
Europy.

•L id e r  opozycyjnej rosyjskiej 
partii komunistycznej oskarżył 
prezydenta Jelcyna,że szantażem - 
próbuje zmusić parlament do ule
głości w sprawie reform^Gienna- 
dij Ziuganow, którego partia jeś< 
najliczniej reprezentowana w ro- 
syjskiej Dumie Państwowej, (niż
sza izba parlam entu), odpowie
dział w ten sposób na wcześniejszą 
krytykę Jelcyna pod adresem par
lamentu i groźbę jego rozwiąza
nia, jeśli nie zmieni on swego po
stępowania. Lider komunistów za
powiedział, że mimo gróźb Duma 
nie zaaprobuje projektu budżetu 
na rok przyszły, nad którym ma 
dyskutować w przyszłym tygodniu.

• W  Tbilisi doszło do poufnego 
spotkania prezydenta Eduarda 
Szewardnadże z wicepremierem 

\ Czeczenii Achmedem Zakajewem. 
Po rozmowie Zakajew powiedział 
dziennikarzom, że „nie należy się 
dziwić takim spotkaniom i pora już 
przywyknąć do regularnych kon
taktów kierownictwa Gruzji 1 Cze
czenii**, . ‘

•  Prezydent Francji Jacques 
Chirac oświadczył w Chambery 
(Alpy francuskie), źe „wkrótce bę
dziemy mleć euro** i że Włochy i 
Francja „pragną uczestniczyć w 
nim od 1 stycznia 1999 r.** „Wszy
scy mamy swoje trudności. Wiemy, 
że od każdego narodu osiągnięcie 
tego celu wymaga wysiłku** - po
wiedział Chirac na konferencji 
prasowej, na zakończenie 17. fran- 
cusko-włoskiego spo tkan ia  na 

- szczycie.^
•P rem ier Wiktor Czernomyr

din, oświadczył, że „na razie** wła
dzy federalne Rosji „nie zamierza
ją  wprowadzać żadnej blokady eko
nomicznej** Czeczenii, jednak wła
dze tej kaukaskiej republiki „po
winny zachowywać się w sposób 
cywilizowany**. Czernom yrdin 
skomentował w ten sposób (na proś-1 
bę dziennikarzy) wcześniejszą 
wypowiedź pierwszego wicepre-,. 
miera Czeczenii Mowładi "Udugo- 
wa, który powiedział, że władze 
federalne Rosji wprowadzają blo
kadę ekonomiczną Czeczenii. Zda
niem Czernomyrdina^ władze cze
czeńskie chciałyby, aby tak się sta
ło, bowiem mogłyby wówczas kon
tynuować wojnę inform acyjną 
przeciwko rosyjskiemu rządowi
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LTV
8.00-S. „Niania II”. 8.30 

-Dzień dobry. 10.00-S. „Noe 
i Kasper”. 1030 - Telelego. 
11.001 Witaj, Francjo. 11.30 
- Nasz język- 12.00 - Alice.
12,30 |  Spektakl „Swaty”. 
13.40-Tenis stołowy. 14.10- 
Film dok. 14.30 |  Film fab. 
„Tatusiowa córeczka”. 16.00 
|  ̂ ige i rzeczywistość. Salon 
Chodkiewiczów. 16.55 - Mi
strzostwa LLK. 18.30 - W 
święcie filmu. 19.00 - Tenis 
stołowy. 20:00 - Milioner. 
2020 i  Loteria. 20.30 - Pano
rama. 21.00 |  Program publ.
21.50 - S. „Rodzina Cordier”. 
23251 Dziennik wieczorny.
23.35 i  Studio sportowe. 
23.451 Koncert.

LNK
8.30 S S. „Mały detek

tyw”. 9.00 S Poranne koło.
10JO I Smacznego. 11.00 - 
Czteiy koła. 11.30 - Na jed
nym końcu... 12.00 I  Dzika 
przyroda. Orangutany. 13.00 
- Kibir Tele Vibir. 14.15 - 
Klasyka TV: seriale „Baron”, 
„Przybysze”, „Dziwna wia- ,, 
domość”. 17.001S. „Piątka”.
18.00 i  S. „Podwodne rafy”.
19.00- Wiadomości z  Holly
woodu. 19.30 - Bulwarowe I 
show. 20.00 - Wiadomości. 
2020 - A. Girżadas przedsta
wia. 21.001 Film fab. „Gło
śniej!". 22.45 i  S. ,Zakład
nik”. 0.30 - Tajemnice kobie
ty. 0.55 - Jeszcze nie wieczór. 
1:40 - S. „Puaro”.

BAŁTYCKA TV 
■  • 8.30 - Ekorózga. 9.00 - 

Poranna kawa. 10.30 - Wia
domości. 10.35 - Film anim.
11.00 - Konkursy. 11.30* - 
Wiadomości. 11.35 - Moda.
12.00 - Studio BBTV. 1230 

. -  Wiadomości. 13.00 - MCM
przedstawia. 14.00 - Nowe 
twarze. 14.30 - Wiadomości.
15.00 - Temat. 15.30 - Wia
domości. 16.00 - Koncert.
16.30 - Wiadomości. 16.351 
R ozm aitości. 17.00 - S. 
„McGy ver”. 18.00 - S. „Pło
nąca pochodnia” . 19.00 - 
„D ynastia  2 . C olbow ie” .
20.00 - Humor. 20.30 - Wal
ka słówl 21.30 - S. „Plu
skwy”. 22.301S. „Skrzydła”.
23.00 - Film  fab. „O bcą 
krwią”. 0.40-830 - CNN.

TV-3
9.00 - Teleshop. 9.15 - 

Filmy anim. 10.05 - S. „Na
reszcie dzwonek” . 10v30 - 
POP TV. 11.30 -  Kulinarne 
show. 11.55 - S. Sabaliauskas 
rozmawia, 12.20 - Program 
publ. 12.45 -  Polujemy, łowi
my ryby, wędrujemy. 13.15 - 
S. „Cuda i cudeńka” . 14.00 - 
S. „Telefon pom ocy 911”.
14.45 |  S. „Drużyna „A” .
15.30 - S. „Wilkpowietrzny”.
16.15 - Komputerowe cuda.
16.40 - S. „Słoneczny pa
trol”. 17.25 - S. „Melrose Pla
ce”. 18.10 i  S. „Beverly Hills, 
90210”. 19.00 - Wiadomości.
19.15-S ,„M ari Mar”. 19.45 
- Zaśpiewajmy. 20.10 - S. 
„Jesica Fletcher” . 21.00 - 
John Lenon. 22.45 - Sport.
22.55 - W szystko. 23.25 -

Film fab. „Utracony syn” . 
0.55 -  Playboy.

WILEŃSKA TV 
7 3 5  - Film dla dzieci.

9.20 - Z Wilna. 9.35 - Znad 
Wilii TV. 10.05 - Plejada 
gwiazd. 10.20 - Towary i usłu
gi. 10.30-O  przyrodzie. 11.30 
|  Aby Litwie było lepiej. 11.45
- Kineskop. 12.50 - Kanał 
muz. dla dzieci. 13.45 - Ja 
sama: mężczyzn należy oszu
kiwać. 14.45 - Zawód. 15.40
- Klub samotnych serc. 16.15
- Film fab. „Wspaniali pano
wie z Bua Dore’VI 7.15 - Prze
g ląd wydarzeń tygodnia.
17.45 - Zrób sobie święto.
18.00 - Moje kino. 18.45 - 
Towary i usługi. 19.00 - Świa
towa premiera utworu K. Pen
dereckiego. 19.25 - Skandale 

^tygodnia. 20.00 - Humor.
20.50 - B udow nictw o’97.
21.05 - Film fab. 22.50 - Z 
Moskwy. 23.05 - Show I. De- 
midowa. 24.00 - Patrol drogo
wy. 0.15 - Film fab. „W dro
dze do Hollywoodu”. 1.20 - 
Film fab. „Przeklęty”.

VILSAT
9.00 - Film fab. .^Ostatni 

reportaż”. 10.30 - Przetrwa
nie. 11.15 - M oje W ilno.
12.25 - Muzyka. 18.00 - Do
tyk. 19.00-M uzyka. 19.20- 
Kalejdoskop zniżek. 19.30 - 
Cuda czarodziejki. 20.15 - 
Sztafeta Vilsatu. 21.00 - Mu
zyka. -21-.30 t F ilm  fab. 
„M arsz, m arsz tra-ta-ta*\
23.00 - Salon country. 23.40
- S. „Latający lekarze”.

I  KANAŁ R O SJI
6.45 - Film fab. „Apel”.

8.40 - Milion lotto. 8.45 - 
Słowo duszpasterza. 9.00,
14.00 - Wiadomości. 9.10 - 
Biblioteka domowa. 9.30 - 
Poczta poranna. 10.05 - Hu
mor. 10.35 - Smak. 10.55 - 
Powrót Galerii Tretjakow- 
skiej. 11.25 - Ameryka z M. 
Taratutą. 11.55 - Komedia 
„Jesteśmy-z jazzu”. 13.25 - 
Oczywiste, leęz niewiarygod
ne”. 14.20 - Moja rodzina: 
ślub cywilny. 15.00 - Kre
skówki. 15.50 |  W świecie 
zw ierząt. 16.30 - Koniec 
W iosny Praskiej. 17.15 - 
Show dżentelmenów. 17.55 -
S. „O śm iornica”. 19.00 - 
Film „Te ciekawe zwierzęta”.
19.45 - Dobranoc, dzieci.
20.00 |  Czas. 21.50 - Film 
fab. „Syn za ojca”. 22.30 - Je
steśmy pierwsi. 22.50 -  Film 
fab. „Odyseja kosmiczna: 
2001” .

ROSYJSKA TV
6.00 - Ekspres poranny.

6.55 - S. „Fram - niedźwiedź 
polarny”. 7.50 - Telegra. 8.20 
- W parlamencie. 8.45 - Świa
towy festiwal fajerwerków.
9.00 - W itąj, kraju. 9.45 - 
Ruch w odwrotnym kierun
ku. 10.00 |  W iadom ości.
10.25 - Program sportowy. 
11.10- Dla rolników. 11.35 - 
Nowa Rosja. 11.50 - Federa
cja. 12.20 - Now e „Piąte 
koło”. 12.45 - Na drogach 
Rosji. 13.00, 19.00 - Wiado
m ości. 13.20 - Teleshop.
13.50 - Wasz partner. 14.05 - 
Księgarenka. 14.30 - Wszy
scy mówią. 14.55 - Panora
ma Rosji. 15.00 - Film dok.

15.25 - Bezkresna podróż.
15.55 - Piłka nożna. 17.55 - 
Stare mieszkanie. Rok 1956.
19.35 - Reporter. 20.00 - S. 
„Kobieta w bieli” . 21.15 - 
Miasteczko. 21.5P - Film fab. 
„Barton Fink”: 23.55 - Mi
łość od pierwszego wejrze
nia. 0.301 Cichy dom. 1.00 - 
Żywa kolekcja.

TV POLONIA
8.00 - Folkowe nuty.

8.20 - Hity satelity. 9.10 - Za
proszenie - program krajo
znawczy. 9.30 - Wiadomo
ści. 9.45 - „Ala i As” - pro
gram  d la  najm łodszych.
10.00 - Lekcja języka pol
skiego dla dzieci. 10.10 - 
Szafiki - program dla dzieci.
10.40 - Program dnia i Pro
gnoza pogody. 10.45 - Zwie- 
rzolub - program poradniko
wy. 11.00 - Brawo! Bis!
14.00 - Wiadomości. 14.10
- S tudio  parlam en tarne .
14.30 - Magazyn polonijny.
15.00 - Program rozrywko
wy. 15.30 - „Arabela” -  cze
chosłowacki serial dla mło
dych widzów (1980). 16.00
- „Widget” - serial anim. dla 
dzieci. 16.35 - Szansa na 
sukces. 1730 - Mówi się...
17.50 - Teledyski na życze
n ie. 18.00 - Teleexpress.
18.20 - Sport z satelity. 19.30
- „Noce i dnie” - serial prod. 
polskiej. 20.35 - Dobranoc
ka. 21.00  - W iadom ości.
21.30 - „Kochankowie mo
jej mamy” - polski film oby
czajowy (1986). 23.25 - Pro
gram na niedzielę. 23.30 - 
Panoram a. 24.00 - „Biała

droga” - koncert. 1.0Q - Pro
fesjonaliści. 1.50 - Sport z 
satelity. 3.00 -  Wiadomości.
3.30 - Szansa na sukces. 4.30
- „K ochankow ie mojej 
mamy” - polski film obycza- 
jowyT 6.30 - Panorama. 7/05
- „Biała droga” -  koncert.

RTL-7 
8700 - RTL-7 zaprasza. 

8 3 5  e Siódemka dzieciakom
- seriale anim. 10*05 - „Sun- 
set Beach” - serial obycz.
10.45 - „Beach Patrol” - se-, 
rial dok.USA. U .3 0 -„The 
Far Pavillions”- melodramat 
W. Brytania. 12.25 - „Fudge”
- serial komed. 12.45 - „Bo
lek i Lolek zapraszają” - se
riale anim. 14.00 - „World of 
Audubon: Backslash in the 
Wild” - film dok. (W. Bryta
nia). 14.45 - „Walker” - film 
przygód. USA (1988). 16.20
- „Sliders” - serial dla mło
dzieży. 17.05 - 7 minut - wy
darzenia dnia. 17.15 - „Ca
pita l” - franc. serial dok.
18.15- „Świat pana trenera”
- se ria l kom ed. 19.00 - 
„Czynnik PSI” - serial SF.
19.45 - Prognoza pogody.
19.50 - 7 minut - wydarzę-'" 
nia dnia. 20.00 - „Beach Pa
tro l” - se ria l dok. USA.
20.50 - Prognoza pogody.
20.55 - „Siódme niebo” - se
rial famil. 21.40 - „Kamele
on” - serial SF. 22.25 - 7 mi
nut - wydarzenia dnia. 22.35
- „Crime Story” - serial kry- 
min. 23.20 - „Doskonałe ali
b i” - film  krym in. USA 
(1994). 1.00 - „Strefa zagro
żenia” - serial SF.
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L T V
8.00 i  Świąteczne my

śli. 8.25 - Nowości kościoła 
katolickiego. 8.30 - Doku- 
mentalistyka LTV. 9.20 - Dla 
dzieci. 10.15 -  Tenis stoło
wy. 10.45 - S. „Sześciu spra
wiedliwych”. 11.10 -  Tech
nologia i telekomunikacja.
11.30-Siedem dńi Kowna.
12.00 - W świecie koszy
kówki. 12.30 -  S port na 
świecie. 13.10 - Klub sza
chowy. 13.20 - K oncert.
14.00-Podróż z  LTV. 15.00
- Koncert życzeń. 16.00 - 
Tenis stołowy. 16.25 - Zie
lone drzewo życia. 17.00 - 
Dlarolników. 17.30.r Witaj
cie, goście. 18.00 - Wiado
mości. 18.10 - S. „Domek na 
prerii”. 19.00 - T elegra.
19.30- Czas przyszły. 20.20
- Szanujmy słowo. 20.30 - 
Panorama. 21.00 - Film fab. 
"Przepraszam”. 22.35 - Mu
zyka. 23.15 - Dziennik wie
czorny. 23.25 - M uzyka. 
2345 - Studio sportowe.

LNK
8-30 - S. -„Mały detek-~ 

tyw". 9,00 - Bulwarowe 
show. 9.30 - S. „Urwisy”.
10.00 - Twój wychowanek. 
10.30'- Salon białego kota. 
U .00 - ABC zdrowia, i 1.30 
■ Stary świat prehistoryczny.

001Narodowa geografia. 
J-00 - Kibir Tele Vibir.

•00 - Klasyka TV: seriale 
V aro" \  „P rzybysze” ,* 
p s ie ń ”. 17.00-S . „Mar- 
, ‘ P ł a tn y  detektyw”.
• & wMoloney”.: 19.00

„Puaro”. 20.00 - Wia-
^  20.20 - Telelotto.

21.00 - Komedia „Fantozzi. 
C ję ś ć  d ru g a  tra g icz n a ” .
22.50 - Kroriika kryminalna.
23.20 - Dom  do wynajęcia.
23.45 - Tajemnice kobiety. 
0 .10  - P o rtre ty  twórców . 
0.40 - N a jednym  końcu...
I.10 - S. „Taran” . 

BA ŁTY CK A  TV  
8.30 - Program religij

ny. 9.30 - Poranna kawa.
10.30 - Wiadomości. 10.35
- Film anim. 11.00 - Konkur
sy. 11.30 - W iadom ości.
I I .3 5  - W id eo n o w ó ść i/
12 .00  - B B TV  TO P 20.
14.00 - Rentgen. 14.30 - 
Wiadomości. 15.00-Repor
taże. 1530  - Wiadomości.
16.05 - K oncert. 16.30 - 
W iadomości. 16.35 - Roz
maitości. 17,00 - S. „McGy- 
v e r” . 18.00 - S. „Z atoka 
Acapulco” . 19.00 - S. „Dy
nastia 2. Colbowie”. 20.00
- S. „Życie Leonarda da Vin- 
c i” . 21.00  - P iłka nożna.
22.35 - S. „N a zdrow ie” .
23.00 - Program sportowy.
23.30 - Sportozaury. 0.05-
8.30 - CNN.

TV-3
9.00 - Teleshop. 9.15 - 

Filmy anim. 10.05 -  S. „Na
reszcie dzwonek” . 10.30 - 
W szystko. 11.00 - Okno na 
przyrodę. 11.30 - Kulinarne 
show. 11.55 - Zaśpiewajmy.
12.20 - Europejski kalejdo
skop. 12.45-Budownictwo.
13.15 - S. „Telefon pomocy 
911” . 14.00 - S. „Beverly 
H ills, 90210” . 14.45 -  S. 
„Drużyna „A”. 1 5 3 0  - Film 
fab. „Beau Geste” . 17.10 - 
Przegląd sportowy. 17.35 - 
Stare anegdoty. 18.00 - Ak
centy. 18.25 - S. „Ptaki cier
nistych krzewów”. 19.15 -

S. „M ari Mar” . 19.45 - S. 
S a b a lia u sk as  ro zm aw ia .
20.10 - S-. „Doktor Quinn”.
21.00 - Dwie panie Grebvil- 
les II; 22.50 J S. „Ulice San 
Francisco” . 23.40 - Kino.

W IL EŃ SK A  TV
7.35 |  Film dla dzieci.

9.15 - Fjlm y anim. 9.40 - 
Hiszpania w Litwie. 9.50 - 
Paluszki lizać. 1030 - Hu
mor. 11.00 - Tydzień. 11.30
- Lekcja jęz . litewskiego.
11.40 - Zrób sobie święto.
11.55 - Budow nictw o’97.
12.05 .- Program A. P o la
kowskiego. 12.40 - Prasa i 
muzyka. 13.35 -  Zrób krok.
14.30 - Sportowy tydzień.
15.00 - Stolica. 15.20-- To
wary i usługi. 15.40 - Mo
skwa oczyma D. Drozdow
sk ie j. 16.00 - F ilm -fab . 
„Wspaniali panowie z  Bua 
Dore” . 16.50 - Kamień wę
gielny. 17.20 - Telefon 23- 
55-60. 18.00 - Z  Moskwy.
18.30 - Koncert. 19.00 - Bu
downictwo’97. 19.15-Fitil.
19.30 - Film  fab. „Jeniec 
kaukaski”. 21.25 - Wyniki.
22.40 - Film fab. „Na skrzy
żowaniu dwóch księżyców” .

VILSAT
9.00 - Ś. „Latający le

karze”. 10.00 -  To jes t kino.
10.45 - Dla dzieci. 11.00 - 
Salon country. 11.40 - Mu
zyka. 18.05 - Godzina-siły 
ducha. 19.00 -  Kalejdoskop 
zniżek. 19.10 - W  Upgra- 
dzie. 19.30-Film  dok. 19.45
- Koncert 21.00 - Zatrzymaj 
się, chwilo. 21.45 - Kłaj- 
pedzka TV, 22.15 - Film fab. 
„Latający lekarze” . 23.05 - 
XL-Music.

I  KANAŁ R O SJI
6.35 - Eilm fab. 8.15 - 

Filmy anim. 8.55 - Ciągnier

nie  Sportlotto. 9.00, 14.00,
23.20 - W iadomości. 9.10 - 
N o ta tk i. 9 .30  - D opók i 
wszyscy w  domu. 10.10 - 
Gwiazda poranna. 11.00 - 
Dla żołnierzy. 11.30 - Graj, 
harmonio. 12.00 - Godzina 
dla wsi. 12.30 - S. „Podwod
na odyseja ekipy Cousteau” .
13.20 - Panorama śmiechu.
14.20 - Klub podróżników.
15.05 - Przegląd piłkarski.
15.35 - S. „Tom i J e n y ” .
16.35 - Koło historii, 17.35 
- ORT i gw iazdy estrady 
przeciw ko w ideopiratom ..
18.15 - Kom edia „W ielki 
wyścig”. 19.50 - Afisz fil
mowy. 20.00 - Czas. 20.40 - 
Film fab. „Wielki wyścig” 
(2). 21.45 - Jubileusz na Ta- 
gance. 23.30 - Zaproszenie 
muzyczne. 24.00 - Detektyw 
„Według danych śledztwa 
kryminalnego”.

RO SY JSK A  TV
6.00 - Ekspres poranny.

6.55 - S<,;Fram - niedźwiedź 
polarny” . 7.50 -  Film anim.
8.00 - Film dok. 8.30 - Przy
sięga. 9.00 - W itaj, kraju.
9.45 - Komputer. 10.00 - 
Wiadomości. 10.25 - Rosyj
sk ie  lo tto . 11.05 - Puls.
11.30 - Nowa Rosja. 11.45 - 
Ludzie, pieniądze, życie.
12.10 - Podwójny portret.
12.40 - Wideofilm. 13.00 - 
Wiadomości. 13.20 - Film 
fab . „T ańczące z jaw y ” .
15.15 - Shou Dowganiego.
15.45 - Dialogi o zwierzę
tach. 16.00 - Panorama Mo
skw y. 16.05- C udow ny 
świat W. Disneya. 17.00 - 
Poważna gra. 17.20 - Nie
znana, planeta. 17.55 - An- 
chlage i Co. 19.00 - Zwier
ciadło. 20.10 - Ściśle tajne.

21.05 - Piłka nożna bez gra
nic. 21.35 - K-2 przedsta
wia. 22.35 - Rosyjska wal
ka. 23.30 - U Ksiuszy.

TV  PO LON IA
8.00 - Program  dnia.

8.05 - Rody polskie. 8.35 - 
Śniadanie z A nną W andą 
G łębocką. 9.05 - Galeria 
pod strzechą. 9.20 - Infor
macje Studia Kontakt. 9.35
- Magazyn kulturalny. 9.50
- „Pieśń o nocy” - film dok. 
BBC i TVP o Karolu Szy
manowskim. 10.50 -Spotka
nie z prof. Wiktorem Zinem.
11.10 -  Ludzie listy piszą.
11.25 - Program rozrywko
wy. 11.55 r „M ichał Szcze
pan’̂  -  film dok. o znanym 
trenerze bokserskim. 12.10
- Teatr Familijny: „Dziadek 
do orzechów” -  baśń m u
zyczna. 12.45 - Chochliko
we psoty. 13.00 - Szkoła na 
wesoło i  program dla dzie
ci. 13.30 - „Śpiąca królew
na” - film anim. dla dzieci.
14.00 -Transm isjaniedziel- 
rtej Mszy Św. 15.00 - Skar
biec. 15.30 - Salonowe po
tyczki. 16.00-„Podwieczo
rek przy mikrofonie”. 17.00
- „Dzielski - bankietem do 
so c ja liz m u ” - film  dok.
18.00 - Teleexpress. 18.15 - 
„Prawdziwe przygody pro
fesora Thompsona” - serial 
animowany dla dzieci. 18.40
- „Wspomnień czar” - film 
fab. 20.10 - Na tronie - pro
gram satyryczny Krzysztofa 
Daukszewicza. 20.40 - Do
branocka. 21.00 -Wiadomo
ści. 21.30 - „Milion za Lau
rę” - film fab. prod. polskiej 
(197 L). 22.55 - Program roz- 
tywkowy. 23.25 - Program 
na poniedziałek. 23.30 -

Panorama. 24.00 - Sport z 
satelity. 0.45 - „Team i Tym”
- program rozrywkowy. 2.05
- Gol - m agazyn piłkarski.
3.00 - Wiadomości. 3.20 - 
Teledyski na życzenie. 3.30
- „Podwieczorek przy mi
krofonie”. 4.30 - „Milion za 
Laurę’.’ - film fab. prod. pol
skiej. 5.55 - Program roz
rywkowy. 6.30 -  Panorama.
7.00 - „Team i Tym” - pro
gram rozrywkowy.

RTL-7
8.00 „Bolek i Lolek 

zapraszają” - seriale anim.
9.05 - Siedem pokus. 10.10
- „World o f  Audubon: Back
slash in the Wild” - film dok. 
W. Brytania. 10.55 - „Kame
leon” - serial SF. 11.45 - 
„Sliders” - serial dla mło
dzieży. 12.30 - „Świat pana 
tre n e ra ” - se ria l kom ed.
13.15 - „Capital” - franc. 
serial dok. 14.15 - „Detek
tywi” -  seria] komed. 14.45
- „Amerykańska opowieść”
- film  anim. USA (1986).
16.05 - „Wszystko się krę
ci” - serial dla młodzieży.
16.30 - „Detektywi z  wy
ższych sfer” - serial sensac.
17.20 - 7 minut - wydarze
nia dnia. 17.30 - „Siódme 
niebo” - serial famil. 18.15
- „Crime Story” - serial kry
min. 19.00 - „Strefa zagro
żenia” - serial SF. 19.45 - 
Prognoza pogody. 19.50 - 7 
m inut - wydarzenia dnia.
20.00 - Ulubiona Carrottka
- p rogram  rozryw kowy.
20.50 - Prognoza pogody.
20.55 - „Ognisty podmuch”
- film sensac. USA (1991).
23.10 - Siedem pokus. 24.00
- „Masada” - film historycz
ny USA (1980).
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Amatorzy piwa 
upodobali 

„G A M B R IN U S”
„Gambrinus" jest pierwszym pi

wem litewskim, produkowanym na 
licencji

W sprzedaży zjawiło się dopie
ro półtora miesiąca temu, nie było re
klamowane, a jego producent - kowień
ski „Ragutis" S.A. ledwo nadąża z za

spokajaniem zamówień handlowców. 
Już od pierwszych dni miłośnicy 
piwa doskonale ocenili doskonałąja- 
jkosć tego trunku, jego swoisty smak, 
subtelny aromat, bursztynowy kolor.

Piwo czeskie słynie od dawna. 
Powszechnie wiadomo, że w swojej 
ojczyźnie (i nie tylko w Czechach) 
.Gambrinus” jest piwem najpopular

niejszym.
Na tegorocznej wystawie w Brnie 

spośród 60 gatunków piwa „Gambri
nus” uznano za najlepszy.

Ten wspaniały napój produko
wany jest w stolicy piwa Pilznie (Za
chodnie Czechy). Mieści się tu naj
większa na świecie korporacja piwa 
.Pilsner Urąuell” (w tłumaczeniu z 

jęz. niemieckiego - „Pilzncńskie źró
dło”), która swą działalność zapocząt
kowała w roku 1295, gdy król Wa
cław II 260 mieszczanom udzielił 
przywileju do produkowania piwa.

Pilzneńskie piwo zasłynęło w 
świecie po roku 1842, gdy zbudowa
no nowy browar i producenci piwa 
zapewnili doskonałą jakość swego 
wyrobu. Wkrótce jasne i niezbyt moc
ne „Pilsner Urąuell” wyróżnione zo
stało na międzynarodowych wysta
wach i targach: w Hamburgu (1863), . 
Wiedniu, Brukseli, T>reżnie (1873),. 
Amsterdamie (1895), Paryżu (1910).. 

Technologia produkcji piwa pil-

zneńskiego rozpowszechniła się sze
roko. Tak zwaną „metodą pilzneńską” 
na świecie obecnie produkuje się 60 
proc. piwa, a 30 proc. sygnuje się 
znakiem „Pils”, „Pilsner” bądź „Pil- 
sener”, co ma świadczyć o najwyż
szej jakości piwa.

W roku 1996 korporacja „Pilsner 
Urąuell” sprzedała 4,046 min dekali- 
trów piwa i otrzymała spory zysk. 
Do korporacji „Pilsner Urąuell” nale
żą przedsiębiorstwa nie tylko czeskie, 
ale i filie w Niemczech, Słowacji, USA, 
Wielkiej Brytanii.

W tym roku znana firma czeska 
nabyła 51 proc. akcji litewskiej spół
ki akcyjnej „Ragutis”. Na rekonstruk
cję przedsiębiorstwa przeznaczyła 
ona ponad 10 min litów.

Obecnie „Ragutis” produkuje 11 
proc. piwa litewskiego. W ciągu 
pierwszego półrocza kowieńscy pi
wowarzy o 30 proc. zwiększyli ilość 
sprzedawanej produkcji.

- I oto całkiem niedawno rozpo
częli produkcję jeszcze jednego do
skonałego piwa - „Gambrinus”.

O jakość piwa nieustannie się 
troszczy czeski specjalista JarosIav 
Malkovski, czego dowodem jest jego 
podpis na etykietce. Nalepka na dru
giej stronie butelki informuje o jako
ści piwa „Gambrinus” Jego składzie, 
pochodzeniu nazwy.

Chcecie bliżej poznać „Gambri- 
nus”? Kupujcie, czytajcie i pijcie na 
zdrowie! „Gambrinus” - to dopraw
dy wspaniałe i smaczne piwo!

Halimas SITDYKOVAS 
(Zam. 1144)

Wmggm*r  i tr  _

K ry ty c z n e  d n i  i g o d z in y  
w  p a ź d z ie rn ik u  

9,-czwartek (19.00-20.00)
14, wtorek (5.00-7.00)
16, czwartek (7.00-9.00)
18, soboU (18.00-19.00)
21, wtorek (14.00-15.00)
27, poniedziałek (16.00-18.00) 

_  31, piątek (17.00-18.00)

Litewska Służba Hydrometeoro
logiczna przewiduje na 4 październi
ka zachmurzenie zmienne, nieduży 
deszcz. Wiatr północno-zachodni, 
zachodni, 5-10 m/sek. Temperatura 8- 
13 stopni.

W ciągu następnych dwóch dni 
lokalne opady deszczu, temperatura w 
nocy 3-8, lokalne przymrozki do -2, 
w dzień 9-14 stopni.

KALENDARIUM
x Sobota (4.X) jest 277^iniem. 

1997 r. Do końca roku pozostało 88 
dni.

x Znak Zodiaku - Waga. 
x Imieniny: Edwina, Franciszka, 

Manfreda, Rozalii.
"X Wschód Słońca - 7.27, zachód - 

18.48. '
Długość dnia 11 godz. 21 mitu 
x Księżyc. Nów - od I paździer

nika.
x Niedziela (5.X) jest 278 dniem 

1997 r. Do końca roku pozostało 87 
dni.

x Znak Zodiaku - Waga. 
x Imieniny: Apolinarego, Flory, 

Igora, Placyda, Raj monda.
x Wschód Słońca - 7.28, zachód - 

18.45.
Długość dnia 11 godz. 17 min. 
x Księżyc. Nów - od 1 paździer

nika  ̂ „
x Poniedziałek (6.X) jest 279 

dniem 1997 r. Do końca roku pozo
stało 86 dni.

x Znak Zodiaku - Waga.
|  x Imieniny: Artura, Brunona, Emila; 

Fiyderyka.
x Wschód Słońca - 7.30, zachód - 

18.43.
i Długość dnia 11 godz. 13 mia 

x Księżyc. Nów-od 1 października.

EKRANY
SKALVIJA - 1 sala - Retrospek

tywa filmów K rzysztofa Kieślow
skiego: „Namiętność i uroda”: 0
11.30.13.45.16.18.15.20.30. II sala
- „Angielski pacjent” 'o  1 1.45, 
14,30,17.15,20.00.

VILNIUS - „Wesele mego naj
lepszego przyjaciela”  - 4-5.X o
11.30.13.30.15.30, 17.30,1930. 

HELIOS - 1 sala - „Siedmiu” -
o 12.20, 14.40, 17, 19.20. fi sala - 
„Mężczyźni w czerni** o 12.30, 
14.20,16.10,18,19.50. ~

WIDEOSALA - „Brylantowa 
ręka” - o 17.40, 19.25.

PERGALE - „Boom-2” - o  13.15, 
17,19.“

WIDEOSALA OZO - „Błaga
nie” - 4.X o 16. „Drzewo pragnień”
- 4.X o 18; S k ru ch a” - S.X o 18.

P O M N IK I
* Dużo gotowych wzorów
* Zamówienia według katalogów
* Komputerowe projektowanie
* Przystępne ceny, zniżki.

Przyjmowanie zamówień: 
K M  tel. 462076

Wystawa-sprzedaż:
Uj ™ ”  Śvitrigailos 30, tel. 261127. 
AKWU0 Amżinasis akmuo

(Zam. 22)

R H
Polska lista przebojów 

"Chcemy być sobą"
Notowanie 120 z dnia 02.10.1997 r. 
1.(2) Budka Suflera "Takie 

Tango"
2 (4) Natalia Kukulska

"Ini więcej ciebie, tym 
mniej"

3 (1) Patrycja Kosiarkiewicz
"Radosny"

4  (3) Polygram-All Stars
"Moja i twoja nadzieja"

5 (7) T. Love "Chłopaki nic
płaczą"

6 (5) Los Vatikancros ,riyie 
słońca w całym mieście"

7 (6) Pcrfect "Idźcie do domu"
8 (N) Dżem “Alex’' ..
9 (N ) Edyta Bartosiewicz

“Boogie czyli zemsta 
słodka jest" p §

10 (8) Big D ay "W dzień 
.  gorącego lata"

Poczekalnia:
1. Elektryczne Gitary “Killcr”
2. Bukartyk “Albo Albo...”

uab AHAVA
Pylimo 60, Vilnius
Tel. (8-22) 62 89 77, (8-280) 3 61 88

MIĘDZYNARODOWE 
USŁUGI TRAŃSPÓRTOWE 

Przewozimy ładunki do 
Niemiec, Holandii i Belgii

ZSA „Statvile”
niedrogo i szybko 

OCIEPLI WASZ 
DOM

ekologicznie czystą ekowełną 
metodą wgniatania w rozstępy 

ściany lub rozpylania w miejscu izo
lacji (ściany, dachy; stropy, sufity). 

Bezpłatne porady. 
k# TeL 8-22 - 700692 w godz. 9-18 

8-298-35198
(8-22) 46-83-52 od godz. 19.

(Zam. 1101)

„EVAK” naprawia i odnawia 
kuchenki elektryczne. Sprzedaje 
nowe. Gwarancja - rok.

Tel. 48-28-28.
(Zam. 498) 

Naprawiamy lodówki. Obsłu
ga w Wilnie, rejonach podmiej
skich i na działkach sadowych. 
Udzielamy gwarancji.

Vilnius, Żalgirio 108, tel. 72- 
15-40,72-15-46.

- (Zam. 72) 
Kupię akcje S.A. „Lietuvos 

en ergi ja”, „Lietu vos dujos”  i „Ska- 
Iteks*.’

Rozliczę się od razu.
Vilnius, tel. 73-30-40.

(Zam. 1135) 
Sprzedam 1-pokojowe mieszka

nie w Poszylajciach.
Tel. 47-27-43 od godz. 17.00.

(Zam. 1009-D) 
Kupię stare medale, popiersia i 

portrety związane z A. Mickiewiczem. 
Tel. 77-70-93.

(Zam. 1015-D)

CHENKI
'czeskiej fumy MORA

Kuchenki polskiej firmy Acanta |
Kuchenki gazowe z Brześcia g
Koiły gazowe cżeskfei firmy _  

MORA i słowackiej Modnilhemi " i

TŁY
P r z y r z ą d y  g a z o w e

tlBkd UAB "SAMARINA"

Wfczfemy ładunki do s
POLSKI, CZECH, ESTONII.

Te|.:(8 2 £ ) 7 5  11 16 ;-7 a  5 3  6 5 r 
tal. korn.:(8 2 98) 4  Q7 6 0 . .

t

Sprzedam olejowy kaloryfer elek
tryczny.

TeL 41-46-67.
(Zam. 1013-D)

Kable, sprzęt oświetleniowy, oprawy oświetleniowe dla sklepów, biur, 
pomieszczeń mieszkalnych i produkcyjnych, dla oświetlania ulic, placów 
parków, oprawy oświetleniowe na zawieszane sufity z lampami grzejącymi, 
halogenowymi oraz jarzeniówkami.

Oferujemy lampy: grzejące, halogenowe, metalohalogenowe, rtęciowe 
jarzeniowe o różnych kształtach, kolorach i odcieniach.

Ponad 2500 rodzajów
towarów!

|jgg zniżki!*! 

Nasze adresy:
Uosło 8, Kaunas, 
tel./fax 73-07-89, teł. 73-16-14 

-- Żirmunu 68, Yilnius, te). 77-19-65

(zam. 1109) m M
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